
СКРУПУЛЁЗНЫЙ АНАЛИЗ

Через Центр оценки каче-
ства зерна проходят все куль-
туры, которые выращиваются 
на полуострове. Анализ зерна 
проводится в соответствии с 
ГОСТами. Испытания разные, 
и они зависят от культуры.

А состоит процесс оценки 
из большого количества эта-
пов, каждый из которых про-
веряет определённые свойства 
определённых видов зерна. Но 
начинается всё не с проверок 
и даже не со взвешивания. В 
самом начале очень важно 
провести правильный отбор  – 
всего два килограмма, кото-
рые станут показательными.

С ПРИСТАЛЬНЫМ  
ВНИМАНИЕМ

После отбора зерно попада-
ет к специалистам и инноваци-
онной технике. В лаборатории 

множество приборов, боль-
шинство из них российского 
производства. Причину такого 
выбора пояснила заведующая 
испытательной лаборатори-
ей Татьяна Тышкевич:

– Мы отдали предпочтение 
отечественным приборам, по-
тому что они рассчитаны на 
определение отечественной 
продукции в соответствии с 
нормативными документами 
нашего государства.

Работу техники обеспечи-
вают операторы – крымские 
специалисты высокой квали-
фикации.

– Среди задач оператора – 
проведение исследований, мо-
ниторинг состояния оборудо-
вания, а также его калибровка 
и настройка, – рассказал глав-
ный специалист исследова-
тельской лаборатории Павел 
Гордичюк.

Но техника не может сде-
лать всего, поэтому в лабора-

тории используются в том 
числе арбитражные методы, 
большинство из них основы-
ваются на работе оператора.

БОЛЬШИЕ ЦИФРЫ

Директор Азово-Черно-
морского филиала ФГБУ 
«Центр оценки качества зер-
на» Андрей Рюмшин проком-
ментировал результаты рабо-
ты учреждения:

– В этом году уже исследова-
но примерно 760 тысяч тонн 
зерна. Основная масса, имен-
но 67,7 процента – зерно 3 и 4 
классов. Мы получили пшени-
цу хорошего качества, которая 
подходит для продовольствен-
ных целей: для производства 
муки, круп, а также кормов и 
комбикормов.

Высокое качество и безопас-
ность зерновой продукции на-
шего региона обеспечивается 
Центром оценки качества зер-
на неукоснительно. Иннова-
ционные технологии, квали-
фицированные специалисты, 
ответственный подход – всё 
это гарантирует точный и все-
сторонний анализ продуктов, 
потребляемых нами каждый 
день.

Татьяна ИВАНОВА.

В СТРАНЕ И КРЫМУ

В ЧИСЛЕ ЛУЧШИХ. Семь российских выс-
ших учебных заведений вошли в Акаде-
мический рейтинг университетов мира 
(ARWU) 2024 года. Это  Московский госу-
дарственный университет, Санкт-
Петербургский государственный уни-
верситет, Московский физико-техниче-
ский институт, Уральский и Новосибир-
ский  университеты, Высшая школа эко-
номики и Сколковский институт науки и 
технологий.

ДОРОГИЕ ПЕРВОКЛАШКИ. Стоимость 
сбора первоклассника в школу в России 
в июле выросла на 7,1% по сравнению с 
июлем прошлого года – до 32,1 тысячи 
рублей. При этом девочку собрать в 
школу традиционно дороже, чем маль-
чика.  Стоимость рюкзака, тетрадей и 
канцелярских принадлежностей вырос-
ла за год на 6,4% – до 6,3 тысячи рублей. 
 
СДЕЛАЙТЕ ПРИВИВКУ. В сентябре в 
Крыму стартует кампания иммунизации 
против гриппа, бесплатные прививки 
можно будет сделать в любой поликли-
нике полуострова.  Обязательную им-
мунизацию должны пройти дети от ше-
сти месяцев,  студенты,  медики и педа-
гоги, работники транспорта, комму-
нальной сферы, а также беременные, 
пожилые и люди с хроническими забо-
леваниями.

ФИГУРЫ ИЗ МУЛЬТФИЛЬМА. Союзмульт-
фильм и парк аттракционов «Счастье» 
в Феодосии подписали договор. В горо-
де появится первое и единственное на 
полуострове развлекательное про-
странство, где посетители смогут встре-
тить героев знаменитых лент «Ну, по-
годи!», «Винни-Пух», «Трое из Просток-
вашино» и других.  В парке  появятся 
тематические фотозоны и ростовые 
фигуры легендарных персонажей 
мультиков. 

ЦИФРА
327 КРЫМЧАН вошли  в регистр доноров 
костного мозга с начала года, только в 
июле – 37 человек.  По состоянию на 1 
августа в Федеральном регистре доно-
ров костного мозга значится уже 1298 
жителей полуострова. Двое из них успе-
ли стать донорами стволовых клеток 
для жителей других регионов России. 99 
процентов крымчан, состоящих в Феде-
ральном регистре, – это  молодёжь, т. е. 
люди, которым ещё нет 35 лет. 

СКАЗАНО
«Наша поддержка, наши 
молитвы – со всем Курском 
и Белгородом. Нужно со-
хранять спокойствие, все-
ми силами помогать тем, 
кто может что-то сделать, – 

военным, волонтёрам».

Ольга КОРМУХИНА,  
певица, заслуженная артистка России.

Главный специалист исследо-
вательской лаборатории Павел 
Гордичюк проверяет пшеницу 
на стекловидность через диафа-
носкоп. Фото: Гала АМАРАНДО

СТР. 2-4

№ 147 (21852)

ПОНЕДЕЛЬНИК

19 августа
2024 года

Издаётся с 6 июля 1934 года

Указ Главы Республики Крым «Об утверждении Положения о заблаговременной 
подготовке безопасных районов к проведению эвакуационных мероприятий  
на территории Республики Крым в мирное и военное время»

16+ТВ: понедельник
вторник

GAZETACRIMEA.RU

ЧТО ПОСЕЕШЬ, 
ТО И ПРОВЕРИШЬ
101 год исполнился системе государственного надзора за качеством зерна 
в России. Эту дату отмечает и Азово-Черноморский филиал «Центр оценки 
качества зерна», организация, благодаря которой мы потребляем безопас-
ный и полезный хлеб. Среди направлений её деятельности – испытание и 

анализ зерновой продукции, её сертификация, а также арбитражные и 
научные исследования.

В ЭТОМ ГОДУ БЫЛО 
ПРОВЕРЕНО ПОЧТИ  
760 ТЫСЯЧ ТОНН ЗЕРНА. 
ОСНОВНАЯ МАССА, ИМЕН-
НО 67,7 ПРОЦЕНТА – ЗЕРНО 
ТРЕТЬЕГО И ЧЕТВЁРТОГО 
КЛАССОВ»



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым2
ПОНЕДЕЛЬНИК
19 августа
2024 года

gazetacrimea.ru

СЕВАСТОПОЛЬСКИЕ МОРПЕХИ УГНАЛИ У ВСУ В КУРСКОЙ ОБЛАСТИ АМЕРИКАНСКИЙ ТАНК
kianews24.ru

ОФИЦИАЛЬНО

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

О  б утверждении Положения о заблаговременной подготовке 
безопасных районов к проведению эвакуационных м ероприятий 

на территории Республики Крым в мирное и военное время
В соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьёй 8 Федераль-
ного закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 ноября 2023 года № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных 
и культурных ценностей в безопасные районы», статьями 64, 65 Конституции Республики Крым, статьями 
10, 12 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Респу-
блики Крым», Указом Главы Республики Крым от 21 июля 2014 года № 157-У «Об утверждении Положения 
об организации и ведении гражданской обороны в Республике Крым» постановляю:

Утвердить:
Положение о заблаговременной подготовке безопасных районов к проведению эвакуационных меро-

приятий на территории Республики Крым в мирное и военное время согласно приложению 1;
План мероприятий по освоению безопасных районов Республики Крым (приложение 2).
Руководителям исполнительных органов Республики Крым, осуществляющим обеспечение эвакуа-

ционных мероприятий, во взаимодействии с органами местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов Республики Крым определить объём и содержание выполняемых мероприя-
тий по поддержанию в готовности мест размещения и жизнеобеспечения населения, мест хранения 
материальных и культурных ценностей в безопасных районах. 

Главам администраций муниципальных образований Республики Крым, осуществляющим обеспече-
ние эвакуационных мероприятий, представлять информацию: 

о проведенных мероприятиях по подготовке безопасных районов;
о проведении сверки и уточнения всех расчетов (численность населения, подлежащего эвакуации, 

численность работников, подлежащих рассредоточению, объемы материальных, культурных ценно-
стей и архивных документов) для проведения эвакуации (рассредоточения) и первоочередного обе-
спечения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения в безопасных районах;

о наличии и готовности эвакуационных органов;
о проведении обследований (с составлением актов) мест непосредственного размещения эвакуиру-

емого (рассредоточиваемого) населения.
Информацию, указанную в пункте 3 настоящего Указа, представлять ежегодно, до 10 июня и до 10 

декабря в составе доклада о состоянии гражданской обороны в Министерство чрезвычайных ситуаций 
Республики Крым.

Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на заместителя Председателя Совета мини-
стров Республики Крым Назарова М. А.

Глава Республики Крым 
С.  АКСЁНОВ

г. Симферополь,
9 августа 2024 года
№ 210-У

Приложение 1
к Указу Главы Республики Крым

от «9» августа 2024 года № 210-У

Положение 
о заблаговременной подготовке безопасных районов к проведению 

эвакуационных мероприятий на территории Республики Крым  
в мирное и военное в ремя

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях заблаговременной подготовки безопасных районов 

на территории Республики Крым к приёму, размещению и первоочередному жизнеобеспечению на-
селения, организации учета и обеспечению хранения материальных, культурных ценностей и архивных 
документов. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
«безопасный район» – территория, расположенная в пределах административных границ Республики 

Крым, вне зон возможных опасностей, зон возможных разрушений и подготовленная для размещения 
и жизнеобеспечения временно отселяемых жителей, эвакуируемого или рассредоточиваемого населе-
ния, а также для размещения (хранения) материальных, культурных ценностей и архивных документов;

 «мобильный пункт временного размещения» (далее – МПВР) и «городок временного проживания» 
(далее – ГВП) – специально оборудованные территории для размещения и жизнеобеспечения эвакуи-
рованного населения: 

– вместимость следует предусматривать для МПВР от 500 до 5000 человек, ГВП – от 1000 до 10 000 
человек; 

– продолжительность функционирования для МПВР – от нескольких суток до одного месяца, ГВП – 
от одного месяца до года; 

– место расположения – в пределах застройки населенного пункта; примыкающие к границе за-
стройки населенного пункта; отдельно стоящие в пригородной зоне; отдельно стоящие в сельской 
местности; 

– условия размещения людей – быстровозводимые мобильные здания или палатки большой вме-
стимости;

– количество МПВР и ГВП следует определять исходя из общей численности размещаемых людей, 
возможности местных органов власти по их оборудованию;

«население» – граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, 
находящиеся на территории Республики Крым;

«организации» – организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне, организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне, а также 
иные организации независимо от форм собственности, реализующие полномочия в области граждан-
ской обороны, в области защиты культурных ценностей и архивных документов и/или продолжающие 
свою деятельность в зонах возможных опасностей;

«первоочередное обеспечение населения» – обеспечение эвакуируемого (рассредоточиваемого) и 
местного населения в безопасных районах для удовлетворения минимальных потребностей водой, 
продуктами питания, жильем, предметами первой необходимости, информационным, медицинским 
и санитарно-эпидемиологическим, транспортным, коммунально-бытовым обеспечением, а также за-
щитными сооружениями;

«рассредоточение» – особый вид эвакуации, предусматривающий проведение мероприятий по ор-

ганизованному перемещению рабочих (служащих), продолжающих производственную, трудовую, хо-
зяйственную и служебную деятельность, из зон возможных опасностей для проживания и отдыха в 
безопасные районы и обратно;

«реэвакуация» – комплекс мероприятий по возвращению населения из безопасных районов в места 
постоянного проживания, а также материальных, культурных ценностей и архивных документов в рай-
оны (места) их размещения (хранения) до эвакуации;

«члены семьи» – проживающие совместно с гражданином его супруга (супруг), несовершеннолетние 
дети, родители и лица, находящиеся на иждивении гражданина;

«эвакуационная емкость» – возможности жилых (стационарных и временных), общественных и ад-
министративных зданий, помещений, сооружений и инженерной инфраструктуры безопасных районов, 
в которых может быть обеспечено размещение временно отселяемого, эвакуируемого или рассредо-
точиваемого населения, а также обеспечено размещение (хранение) материальных, культурных цен-
ностей и архивных документов при соблюдении минимальных требований к их сохранению;

«эвакуация населения, материальных и культурных ценностей» – комплекс мероприятий по органи-
зованному перемещению населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов из 
зон возможных опасностей и их размещение в безопасных районах;

«эвакуационные мероприятия» – согласованные по целям, задачам, месту и времени действия орга-
нов и организаций по организации работы эвакуационных органов, перевозке населения, материаль-
ных, культурных ценностей и архивных документов и их размещению в безопасных районах, а также 
по подгото вке и проведению реэвакуации.

II. Подготовка безопасных районов
2.1. Заблаговременная подготовка безопасных районов к приему и размещению эвакуируемого на-

селения, материальных, культурных ценностей и архивных документов выполняется в 2 этапа.
2.2. Первый этап – аналитический.
2.2.1. Администрации муниципальных образований Республики Крым, принимающие эвакуируемое 

население, материальные, культурные ценности и архивные документы:
– организуют взаимодействие с администрациями, осуществляющими эвакуацию, по вопросам 

определения общей численности принимаемого населения (работающие, неработающие, дети до-
школьного, школьного возраста, учащиеся вузов, маломобильные граждане и т. п.), объема матери-
альных, культурных ценностей и архивных документов;

– определяют (уточняют) перечень организаций, отнесенных в установленном порядке к категори-
ям по гражданской обороне, организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской 
обороне, организаций, имеющих мобилизационные задания (заказы) и/или продолжающих свою дея-
тельность в зонах возможных опасностей;

– проводят инвентаризацию сохранившегося и оценку состояния поврежденного жилого фонда, 
определяют возможности его использования для размещения пострадавшего населения, размещения 
людей, оставшихся без жилья, в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, 
временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т. п.), а также возможность осуществле-
ния подселения населения на площадь сохранившегося жилого фонда (абзац 9 пункта 13 Положения 
о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804);

– на основании проведенного мониторинга жилых, общественных, административных и складских 
помещений разрабатывают схему размещения принимаемого населения, материальных, культурных 
ценностей и архивных документов с учетом нормы жилой площади в военное время 2,5 кв. м на одного 
человека (общей площади 4 кв. м на одного человека);

– в случае недостатка жилых, общественных, административных и складских помещений для разме-
щения принимаемого населения определяют районы (в пределах застройки населенного пункта; при-
мыкающие к границе застройки населенного пункта; отдельно стоящие в пригородной зоне; отдельно 
стоящие в сельской местности) для развертывания МПВР и ГВП, проводят расчет сил и средств для их 
оборудования, в том числе финансовых (абзац «в» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации 
от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи 
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756»);

– проводят расчет сил и средств для выполнения погрузочно-разгрузочных работ материальных и 
культурных ценностей; 

– уточняют количество и вместимость убежищ, укрытий, подвалов и других заглубленных помеще-
ний, которые могут быть использованы для укрытия населения;

– уточняют количество водоисточников (скважин, колодцев) в каждом населенном пункте, необхо-
димое для достаточного обеспечения местного и эвакуируемого населения;

– уточняют возможность и типы источников энергоснабжения населенных пунктов в границах без-
опасных районов (для местного и эвакуируемого населения), а также наличие автономных резервных 
источников питания (далее – АРИП);

– предусматривают места для организации стоянок личного автотранспорта принимаемого населения;
– определяют готовность социально-бытовой инфраструктуры (предприятий общественного пита-

ния, предприятий бытового обслуживания населения, предприятий торговли, связи и лечебно-профи-
лактических учреждений) для обеспечения местного и эвакуируемого населения;

– проверяют состояние дорог и подъездных путей к станциям высадки (выгрузки) с железнодорож-
ного и автомобильного транспорта;

– уточняют возможность образовательных организаций (дошкольного, общеобразовательного, про-
фессионального и высшего образования) к приёму и обучению детей, а также необходимое количество 
преподавателей, в том числе из числа эвакуируемого населения;

– совместно с правоохранительными органами уточняют расчеты сил и средств охраны обществен-
ного порядка и обеспечения общественной безопасности на маршрутах эвакуации и в местах разме-
щения эвакуируемого населения.

2.3. Второй этап – непосредственная подготовка.
Руководствуясь пунктом 2 статьи 7 и пунктом 2 статьи 15 Федерального конституционного закона 

от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении» и на основании Указа Президента Россий-
ской Федерации «О введении военного положения», весь жилой фонд и фонд зданий общественного и 
административного назначения с момента объявления эвакуации передаётся в распоряжение руково-
дителя гражданской обороны.

Места непосредственного размещения населения в границах безопасного района определяются вне 
районов сосредоточения резервов и формирований соединений и воинских частей Вооруженных сил 
Российской Федерации, других войск и воинских формирований, а также на безопасном удалении от 
важных военных объектов; объектов, имеющих важное оборонное и экономическое значение; объек-
тов, представляющих высокую степень потенциальной опасности возникновения чрезвычайных ситуа-
ций в мирное и военное время (радиационно, химически, биологически и пожаровзрывоопасных объек-
тов, гидротехнических сооружений, магистральных газопроводов, нефтепроводов, продуктопроводов, 
скотомогильников, биотермических ям, захоронений радиоактивных и токсичных промышленных от-
ходов), которые могут рассматриваться в качестве первоочередных целей для поражения, с учетом на-
личия жилого фонда, дорожной сети, возможностей обеспечения необходимых условий возобновления 
производственной деятельности трудоспособного (работающего) населения и отдыха людей.



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 3

ПОНЕДЕЛЬНИК
19 августа
2024 года

gazetacrimea.ru

В ПЕРВЫЕ НЕДЕЛИ АВГУСТА В КРЫМУ РОДИЛОСЬ СВЫШЕ 600 МАЛЫШЕЙ
kianews24.ru

¡илые, общественные и административные здания независимо от форм собственности и ведом-
ственной принадлежности используются в приоритетном порядке для рассредоточения работников 
организаций, продолжающих работу в военное время.

2.3.1. Основные направления заблаговременной подготовки безопасных районов:
– инженерное обеспечение безопасных районов включает в себя:
строительство и оборудование убежищ и укрытий для местного и эвакуируемого населения;
оборудование и содержание пунктов водоснабжения;
оборудование и содержание электроосвещения;
оборудование подъездных путей к станциям высадки (выгрузки);
оборудование (ремонт) жилых и административных зданий для приема эвакуируемого населения, 

развертывание МПВР и ГВП (при необходимости);
оборудование бань и других объектов бытового обеспечения;
ремонт и содержание дорог, определенных как маршруты эвакуации;
– материально-техническое обеспечение включает в себя:
накопление средств для технического обслуживания и ремонта транспортных средств;
накопление и снабжение горюче-смазочными материалами и запасными частями;
организацию складов для продуктов питания и предметов первой необходимости;
заключение договоров по всестороннему обеспечению эвакуируемого населения (обеспечение пи-

тания, водоснабжение, обеспечение хлебобулочными изделиями, электроснабжение, газоснабжение, 
коммунально-бытовое обеспечение, вывоз твердых коммунальных отходов и т. д.);

подбор, подготовка и распределение обслуживающего персонала по организации всестороннего 
обеспечения эвакуируемого населения; 

– медицинское обеспечение включает в себя:
проведение органами здравоохранения организационных, лечебных, санитарно-гигиенических и 

противоэпидемических мероприятий;
накопление лекарственных препаратов для оказания помощи местному и эвакуируемому населению;
подготовку органов управления здравоохранением, медицинских формирований, учреждений здра-

воохранения к медицинскому обеспечению эвакуируемого населения;
планирование обеспечения медицинским имуществом эвакуируемого населения и развертывание 

медицинских учреждений, формирований;
санитарно-просветительскую работу среди населения;
– транспортное обеспечение включает в себя:
подготовку и содержание в исправном состоянии транспортных средств, возможность их привлече-

ния к осуществлению эвакуационных мероприятий;
подготовку водительского состава (для работы в две смены);
заблаговременное формирование автоколонн для вывоза эвакуируемого населения и грузов;
заключение договоров с водителями – владельцами личного транспорта о возможности использо-

вания личного автотранспорта для перевозки эвакуируемого населения, который сводится в самосто-
ятельные автоколонны;

– информационное обеспечение включает в себя:
своевременное оповещение, 
доведение правил поведения по сигналам оповещения гражданской обороны и других мероприятий;
– обеспечение охраны общественного порядка включает в себя:
обеспечение охраны общественной безопасности, предупреждение и раскрытие преступлений, пре-

сечение ложных и панических слухов;
контроль за работой автотранспорта, регулирование дорожного движения;
охрана важных и жизнеобеспечивающих объектов;
контроль за сохранностью материальных ценностей.

 III. Обследование и актирование безопасных районов
3.1. Обследование и актирование безопасных районов осуществляется на основании годового гра-

фика совместных действий по проведению обследования и актирования территории безопасного рай-
она.

Графики разрабатываются эвакуационной комиссией городских округов и муниципальных районов, 
согласовываются с главой администрации муниципального образования Республики Крым, с терри-
тории которого осуществляется эвакуация, и утверждаются главой администрации муниципального 
образования Республики Крым, принимающего эвакуируемое население.

3.2. Акт по результатам обследования безопасных районов составляется представителями эвакуа-
ционной комиссии эвакуируемого района (городского округа, организации), согласовывается с главой 
эвакоприемного муниципального образования и представляется на утверждение главе эвакуируемого 
района (городского округа, организации).

Акт составляется в произвольной форме в соответствии с планом обследования безопасных районов 
в трёх экземплярах:

экземпляр № 1 – главе эвакуируемого района (городского округа, организации);
экземпляр № 2 – главе эвакоприемного района;
экземпляр № 3 – М²С Республики Крым.

Приложение 2
к Указу Главы Республики Крым

от «9» августа 2024 года № 210-У
План

мероприятий по освоению безопасных районов Республики Крым
ì 
п�п

Наименования мероприятий Ответственные Привлекае�
мые

Срок проведения

1. Принятие нормативных правовых актов 
и распорядительных документов, на-
правленных на освоение безопасных 
районов

Руководители гражданской 
обороны

Органы 
управления ГО, 
руководители 
служб ГО

�о 1 октября 2024 
года

2. Уточнение принятых нормативных 
правовых актов и распорядительных 
документов

Органы управления ГО всех 
уровней

Руководители 
служб ГО всех 
уровней

 жегодно, при 
уточнении планов ГО 
и защиты населения 
(далее – планов ГО)

3. Определение (уточнение) перечня орга-
низаций, продолжающих работу в во-
енное время, и организаций, имеющих 
мобилизационные задания (заказы)

Глава Республики Крым, 
Совет министров Респу-
блики Крым, Министерство 
экономического развития 
Республики Крым, органы 
местного самоуправле-
ния городских округов и 
муниципальных районов 
Республики Крым (далее – 
ОМС РК) (по согласованию)

ГУ М²С России 
по РК (по со-
гласованию)

�о 1 октября 2024 
года

4. Организация взаимодействия с терри-
ториальными органами федеральных 
органов исполнительной власти по 
вопросам привлечения сил и средств 
для освоения безопасных районов к 
эвакуационным мероприятиям

¸вакуационная комиссия 
РК, эвакуационные комис-
сии ОМС РК

Органы 
управления 
ГО РК, органы 
управления ГО 
ОМС РК (по со-
гласованию)

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

5. Организация взаимодействия с органа-
ми военного управления по вопросам:
– выделения сил и средств для со-
вместного регулирования движения 
на маршрутах эвакуации, обеспечения 
охраны общественного порядка и со-
хранности материальных и культурных 
ценностей;
– обеспечения ведения радиационной, 
химической, биологической, инженер-
ной и противопожарной разведки;
– выделения сил и средств для обе-
спечения радиационной, химической, 
биологической, инженерной защиты 
населения, санитарно-противоэпиде-
мических и лечебно-профилактических 
мероприятий;
– согласования перечней безопасных 
районов для размещения населения, 
мест размещения и хранения матери-
альных и культурных ценностей,
возможности использования военных 
городков и оставляемого войсками 
имущества (оборудования) для разме-
щения и первоочередного жизнеобе-
спечения эвакуируемого населения

¸вакуационная комиссия 
РК, эвакуационные комис-
сии ОМС РК и организаций

Органы 
управления 
ГО РК, органы 
управления 
ГО ОМС РК (по 
согласова-
нию), органы 
управления 
организаций
(по согласова-
нию)

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

6. Определение (уточнение) количества и 
списочного состава эвакуируемых:

Органы 
управления ГО 
АМО РК (по со-
гласованию)

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

– работающего населения и неработа-
ющих членов семей

¸вакуационные комиссии
организаций

– обучающихся Руководители учреждений
образования

– детей дошкольного возраста, 
находящихся в соответствующих 
учреждениях

Руководители учреждений

– неработающего населения Органы ¡К° (по согласо-
ванию)

7. Определение (уточнение) количества 
и перечня эвакуируемых культурных 
ценностей:

Органы 
управления ГО 
ОМС РК
(по согласова-
нию)

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

– федеральной собственности Организации и учреждения 
федерального подчинения

– республиканской собственности Организации и учреждения 
республиканского под-
чинения

– муниципальной собственности Организации и учреждения 
муниципального под-
чинения

8. Определение (уточнение) количества и 
перечня эвакуируемых материальных 
средств:

Органы 
управления ГО 
ОМС РК
(по согласова-
нию)

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

– федеральной собственности Организации и учреждения 
федерального подчинения

– республиканской собственности Организации и учреждения 
республиканского под-
чинения

– муниципальной собственности Организации и учреждения 
муниципального под-
чинения

– организаций и учреждений неза-
висимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности

Руководители ГО

9. Изучение районов рассредоточения 
работников организаций, а также 
неработающих членов их семей по воз-
можностям размещения членов семей 
указанных работников в безопасных 
районах или ближайших к этим райо-
нам населенных пунктах

Председатели эвакуаци-
онных комиссий ОМС РК, 
руководители организаций

Органы 
управления ГО 
РК, ОМС РК (по 
согласованию) 
организации
(по согласова-
нию)

Согласно графику, 
по согласованию с
эвакоприемными
ОМС РК

10. Уточнение расчетов по количеству 
МПВР и ГВП для размещения эвакуиру-
емого населения в безопасных районах

¸вакуационные комиссии 
ОМС РК

Руководители 
ОМС РК

11. Планирование мер по обеспечению 
безопасных районов резервными ис-
точниками электроснабжения

¸вакуационные комиссии 
ОМС РК

Руководители 
ОМС РК

12. Планирование и обеспечение мер по 
содержанию в надлежащем состоянии 
автомобильных дорог в безопасных 
районах

ГУП РК 
«Крымавтодор»

­еррито-
риальные 
службы ГО по 
строительству 
и содержанию 
автомобильных 
дорог ОМС РК

13. Планирование и обеспечение содер-
жания и приведение в установленные 
сроки защитных сооружений граждан-
ской обороны (далее – ЗС ГО) в пунктах 
приема эвакуируемого
населения и безопасных районах

¸вакуационные комиссии 
ОМС РК

­еррито-
риальные 
службы ГО по 
строительству 
и содержанию 
ЗС ГО ОМС РК

14. Согласование планов первоочередного 
обеспечения эвакуируемого населения 
в безопасные районы

ОМС РК Органы управ-
ления ГО РК, 
ГО ОМС РК

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

15. Издание органами местного само-
управления муниципальных образова-
ний в Республике Крым нормативных 
правовых актов по выделению специ-
альных территорий для размещения 
пунктов приема эвакуируемого 
населения и городков для временного 
проживания эвакуированных

ОМС РК Органы управ-
ления ГО ОМС 
РК, органы 
управления ГО 
организаций, 
органы управ-
ления ¡К°

 жегодно, в период 
уточнения планов 
защиты от ²С

16. Проведение органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований в Республике Крым рас-
четов по созданию пунктов приема и 
городков для временного проживания 
эвакуированных и беженцев при угрозе 
или возникновении ²С природного и 
техногенного характера

¸вакуационные комиссии 
ОМС РК

Органы управ-
ления ГО ОМС 
РК, органы 
управления ГО 
организаций 
(по согласова-
нию), органы 
управления 
¡К° (по со-
гласованию)

 жегодно, в период 
уточнения
планов защиты 
от ²С



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым4
ПОНЕДЕЛЬНИК
19 августа
2024 года

gazetacrimea.ru

КРЫМЧАНИН СТАЛ САМЫМ ВЫСОКООПЛАЧИВАЕМЫМ ФУТБОЛИСТОМ ПЕРВОЙ ЛИГИ
kianews24.ru

17. Обследование и актирование безопас-
ных районов

¸вакуационная комиссия 
РК, эвакуационные комис-
сии ОМС РК, руководители 
организаций

Органы 
управления 
ГО РК, органы 
управления ГО 
ОМС РК, орга-
ны управления 
организаций

 жегодно, в период 
уточнения
планов защиты 
от ²С

18. Планирование финансового резерва 
для инженерного оборудования жилой, 
административной и коммунальной 
зон пунктов приема и городков для 
временного проживания эвакуируемого 
населения (систем жизнеобеспечения, 
водоснабжение и канализация, тепло-
снабжение и отопление, электроснаб-
жение и освещение)

¸вакуационные комиссии 
ОМС РК

 жегодно, в период 
уточнения планов 
защиты от ²С

19. Разработка формализованных норма-
тивных правовых актов и распоряди-
тельных документов по выполнению 
мероприятий приема эвакуируемого 
населения, материальных и культурных 
ценностей в безопасных районах

¸вакуационные комиссии 
ОМС РК

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

20. Планирование распределения жилого 
фонда и фонда зданий общественного 
и административного назначения для 
размещения эвакуируемого населения, 
материальных и культурных ценностей 
в безопасных районах

¸вакуационные комиссии 
ОМС РК

Органы управ-
ления ¡К° 

 жегодно, в период 
уточнения планов ГО

21. Планирование по завершении 
эвакуации оказания помощи органам 
местного самоуправления муниципаль-
ных образований в Республике Крым 
в решении вопросов по жизнеобеспе-
чению и трудоустройству прибывшего 
эвакуированного населения, а также 
по размещению и обеспечению сохран-
ности эвакуированных материальных и 
культурных ценностей

¸вакуационные и
эвакоприемные
комиссии,
исполнительные
органы
РК

ОМС РК
(по согласова-
нию)

 жегодно, в
период уточнения
планов ГО

РАСПОРº¡ЕНИЕ 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

О внесении изменений в распоряжение Главы Республики Крым  
от � сентября ���� года ì ����рг

В соответствии со статьёй 1, частью 1 статьи 15 Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 
622-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», статьёй 65 Конституции Республики Крым, статьёй 12 
Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Респу-
блики Крым»:

Внести в распоряжение Главы Республики Крым от 6 сентября 2016 года № 547-рг «Об утверждении 
Порядка взаимодействия исполнительных органов государственной власти, органов местного само-
управления муниципальных образований в Республике Крым по вопросу выявления и ликвидации не-
санкционированных свалок отходов на территории Республики Крым» следующие изменения:

в распорядительной части:
пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Возложить на Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым обязан-

ность по организации работы по ликвидации мест несанкционированного складирования отходов, вы-
явленных на земельных участках (землях) собственности Республики Крым.»;

в приложении к распоряжению:
в абзаце первом пункта 4 слова «экологического надзора» заменить словами «экологического кон-

троля (надзора)»;
в пункте 10 слова «Мероприятия по ликвидации» заменить словами «Мероприятия по организации 

работы по ликвидации».

Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключени-
ем абзаца шестого распорядительной части настоящего распоряжения, который вступает в силу с 1 
сентября 2024 года.

Глава Республики Крым   
С. АКСЁНОВ

г. Симферополь,
13 августа 2024 года
№ 1175-рг

ПОС­АНОВЛЕНИЕ СОВЕ­А МИНИС­РОВ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 12 августа 2024 г. № 452 
г. Симферополь

Об установлении велиÒины прожитоÒного минимума  
на дуÓу населения и по основным социал×но�демограÏиÒеским 

группам населения в Республике Крым на ���� год
В соответствии со статьёй 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожи-

точном минимуме в Российской Федерации», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьёй 
4 Закона Республики Крым от 06 июня 2014 года № 20-ЗРК «О прожиточном минимуме в Республике 
Крым», статьями 14, 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполни-
тельных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
1. Установить величину прожиточного минимума в Республике Крым на 2025 год: 
в расчете на душу населения – 17 201 рубль;
по основным социально-демографическим группам для: 
трудоспособного населения – 18 749 рублей; 
пенсионеров – 14 793 рубля; 
детей – 16 685 рублей.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по 31 декабря 2025 года.

Председател× Совета министров
Республики Крым 

¹. ГО±АН¹К

ПОС­АНОВЛЕНИЕ СОВЕ­А МИНИС­РОВ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 14 августа 2024 г. № 458 
г. Симферополь

О внесении изменений в постановление Совета министров  
Республики Крым от � Ïевраля ���� года ì �� 

  В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым 
от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым» 

 Совет министров Республики Крым постановляет:
Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 7 февраля 2020 года № 52 «Об ут-

верждении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в 
них на территории Республики Крым» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
в разделе 1:
в пункте 1.10 после слов «�обровольцы (волонтеры)» дополнить словом «, граждане»;
в разделе 3:
в пункте 3.9 слово «вправе» заменить словом «должны».

Председател× Совета министров
Республики Крым 

¹. ГО±АН¹К

Плановый ремонт
ГУП РК «Крымэнерго» сообщает о том, что в связи с плановым ремонтом электрооборудования в 

сентябре 2024 года, в период с 8 до 17 часов будут происходить отключения линий электропередачи 
согласно нижеприведённому графику. Ремонт электрооборудования позволит обеспечить надежное и 
стабильное энергоснабжение. Просим с пониманием отнестись к отключению электроэнергии.

�ата ОтклюÒаемые потребители  
 �населенный пункт� улица� дом�

�испетÒерское  
наименование  

обÕектов

ПриÒина  
отклюÒения
 �вид работ�

ПС – подстанция, В¦ – воздушная линия, ¦ – линия, ­П – трансформаторная подстанция, Кº – кабельный ящик, 
К­П – комплектная трансформаторная подстанция, ГК­П – комплектная трансформаторная подстанция город-

ского типа, З­П – закрытая трансформаторная подстанция, ³С – силовой шкаф, ³­ – транзитный шкаф

городской округ АлуÓта
02.09.24 г. Алушта: ул. 60 лет СССР, кад. № 90:15:010105:462

ООО «Интерстрой»
В¦ 10 кВ РП-122-­П-837 
(­П-1275, ­П-1274)

­ехобслужи-
вание

02.09.24 г. Алушта: ул. Перекопская, 4а, 4б, 4в ­П-938 Капремонт
03.09.24 г. Алушта: ул. Октябрьская,14, санаторий «Алуштин-

ский», бар «Киви-Киви», гост. «Корона», ул. Горького ж/д 
№ 9, 11, 13, фирма «Вита»

­П-156 Капремонт

04.09.24 г. Алушта: пер. Красноармейский, 1, 3, 5, 7, 15, 19, 21; 
пер. Заводской, 1, 8, 8 д, 10,

В¦ 0,4 кВ ­П-605 ³С-234 
¦-5

Капремонт

06.09.24 г. Алушта: ООО «Крымская юридическая группа», ул. 
Набережная, 24е; п-т «Морской уголок», ул. Слуцкого, 
1, 4, 4а, 4 кв. 1, 4 кв. 2, 7, 8, 8а, 10, 13, 58, 61, 64, 66, 
71/а/2

­П-972 ­ехобслужи-
вание

10.09.24 с. Пушкино: ул. Автомобильная, 1-8, общежитие с/з 
«­аврида»

В¦ 0,4 кВ ­П-341 ³С-724 
¦-2,16

­ехобслужи-
вание

11.09.24 г. Алушта: ул. Виноградная, 21, 13 ­П-900 Капремонт
12-13.09. 
24

г. Алушта: ул. 15 Апреля, 21, 4 (п-т «Северная �вина») РП-85 (­П-60) Капремонт

16.09.24  с. Изобильное: пер. ­абачный, 3б ­П-1263 Капремонт
17-18.09.
24

с. Семидворье: 10 км Судакского шоссе, ул. Семидвор-
ская, 4 

­П-865 Капремонт

19-20.09.
24

г. Алушта: ул. Партизанская, 11, Алуштинская централь-
ная городская больница, торговые павильоны в районе 
больницы

­П-456 ­ехобслужи-
вание

23-24.09.
24

с. М. Маяк: ул. ­аврическая, 5 (школа); ул. Морская, 9 
(котельная); ул. Утренняя; ул. Пограничная

­П-438 ­ехобслужи-
вание

25-26.09.
24

г. Алушта: пл. Советская, 1 городской исполнительный 
комитет, универмаг «Алушта», торговые павильоны, 
ул. Пионерская,13, 15, 16, 31; пер. Пионерский, ул. 
­аврическая, 1; ул. ¦енина: 27, 31, следственный 
комитет; ул. Вл. °ромых: 22; ул. Партизанская, 12, ул. 
Пуцатова, 1, 7а

­П-559 ­ехобслужи-
вание

27.09.24 г. Алушта: ул. Судакская: 10, 10А (детский сад), 17, 29; 
ул. Красноармейская: 11 (школа № 2), котельная.

­П-572 ­ехобслужи-
вание

городской округ Армянск

03.09.24 г. Армянск: мкр-н им. Генерала Васильева, 3-6; ГРП-1 
ГУП РК «Крымгазсети»; аптека ООО «Апрель»; аптека 
«Медсервис»; нотариальная контора; ломбард «¸ко-
ном»; магазин ИП Молошный; ООО «Феникс»; ПКФ ООО 
«�лик»; ИП ²ухало В.И. магазин; ИП �едов С.В. мага-
зин; ИП ­равина магазин; ИП �огданова Г.А. магазин; 
ИП Мамаева �.А.; ИП �огомолов В.М.; ИП Карпеева 
Н.И.; ИП ­имофеева; ИП �енисенко О.Н.; ИП ­авранова 
кафе; ИП Гаплюк; ИП ²истяков А.С.; ИП Приходько; ИП 
Извекова М.С.; ИП Правосуд А.¹.; ИП Наумова ­.В.; Ф¦ 
Катышева

­П-423 ­ехобслужи-
вание

04.09.24 г. Армянск: мкр-н им. Генерала Васильева, 2, 2а, 26, 8; 
Ф¦ �едова, магазин «ПУ�»; ИП Симонова; ИП Кравченко; 
Ф¦ Мельникова; ГУП РК «Крымхлеб» магазин; ГУП РК 
«Вода Крыма» филиал, офис; АО «У¡К°» г. Армянск 
офис; музей

­П-422 ­ехобслужи-
вание

05.09.24 г. Армянск: ул. Просвещения, 1а, 1б, 1в, 1г К7П-450 Капремонт
09-12.09.
24

с. Филатовка: за пределами населенного пункта застава, 
посты ПУ ФС� РФ по Республике Крым и г. Севастополю

участок отпайка В¦ 10кВ 
¦-18 ПС 35кВ Армянск за 
¦Р-44 до К­П-99

­ехобслужи-
вание



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 5

ПОНЕДЕЛЬНИК
19 августа
2024 года

gazetacrimea.ru

НА ЯРМАРКАХ В СИМФЕРОПОЛЕ У 17 ПРОДАВЦОВ НАШЛИ ОПАСНУЮ ПРОДУКЦИЮ
 kianews24.ru

17-19.09.
24

г. Армянск: ул. Степная, 1, 3, 5; ул. ­аврическая, 1-30; 
ул. Интернационалистов, 1-21; ул. Потемкинская, ул. 
Владимирская, ул. Историческая, ИП Романов А.И., ИП 
Андреев типография, ООО «Каркуша», ООО «­ехнологии», 
церковь «Новая жизнь».

В¦ 10кВ ¦-5 ПС 358кВ 
Армянск К­П-100,439

Капремонт

г. Белогорск и Белогорский район
02-
06.09.24

с.  леновка: ул. Подгорная;
с. Родники: ул.  сенина;
с. Мелехово: ул. ¦есная, ул. Мелеховская; 
с. Русское: ул. Гоголя, ул. �ружбы, ул. ²калова, ул. Новая; 
с. �огатое: ул. Заречная, ул. Московская, ул. Горького, 
пер. Московский, ул. Гоголя, ул. Советская, ул. Перво-
майская, ул. Мичурина, ул. Партизанская, ул. Пушкина, 
пер. Первомайский, ул. Калинина, ул. Молодежная, ул. 
Садовая, ул. Красная Горка, ул. Грушевая; с. ¦ечебное: 
ул. Гагарина, ул. Мичурина, ул. ¹жная, ул. Подгорная, 
ул. Сельская, ул. ²еркасская, ул. ¹жная, ул. Новая;
с. Мичуринское:  ул. Гагарина, ул. Степная, ул. ±ентраль-
ная, ул. ³кольная, ул. Кирова, ул. Садовая, ул. �ружбы;
с. �елая Скала: ул. Приречная

В¦ 10 кВ ¦-5 ПС �елогорск Капремонт

02-
06.09.24

с. Некрасовка: ул. ±ентральная, ул. ¦есная В¦ 0,4 кВ ¦-2 К­П-303 с. 
Некрасовка

­ехобслужи-
вание

02-
06.09.24

с. Вишенное: ул. Виноградная, ул. Новая, ул. Садовая К­П-632 с. Вишенное Капремонт

02-
06.09.24

с. Ольховка: ул. °имиков К­П-608 с. Ольховка Капремонт

02-
06.09.24

с. Ульяновка: ул. Гагарина, ул. Садовая, ул. ³оссейная К­П-127 с. Ульяновка Капремонт

02-
06.09.24

с. Поворотное: ул. Горная, ул. Маяковского, ул. ¦есная К­П-116 с. Поворотное Капремонт

02-
06.09.24

с. Красная Слобода: ул. Гагарина, ул. Кириллова, ул. Со-
ветская, ул. 1 Мая, ул. Горная, ул. �ружбы, ул. Заречная

К­П-117 с. Красная 
Слобода

Капремонт

09-
13.09.24

с. Петрово: ул. Мира, ул. Фонтанная, ул. Амет-°ана 
Султана, ул. ±ентральная, ул. Победы

В¦ 10 кВ ¦-1 ПС Петрово ­ехобслужи-
вание

09-
13.09.24

с. Головановка: ул. ¦енина, ул. Новоселов, ул. Почтовая В¦ 0,4 кВ ¦-1, 2 К­П-45 с. 
Головановка

Капремонт

09-
13.09.24

с. �озорное: ул. ¦есная, ул. Октябрьская, ул. Новая, ул. 
Полевая

К­П-121 с. �озорное Капремонт

09-
13.09.24

с. Вишенное: ул. В. °ребтовой, ул. Заречная К­П-205 с. Вишенное Капремонт

09-
13.09.24

с. Овражки: ул. Речная К­П-307 с. Овражки Капремонт

09-
13.09.24

с. ºковлевка: ул. Амет-°ана Султана, ул. Родниковая К­П-335 с. ºковлевка Капремонт

09-
13.09.24

с. �алки: ул. Комсомольская, ул. Садовая, ул. ­абачная, 
ул. ¹билейная, ул. ´орса, ул. Гагарина, ул. Крылова, ул. 
¦уговая, ул. Новая, ул. Октябрьская, ул. Родниковая, пер. 
Родниковый, пер. Садовый

К­П-337 с. �алки Капремонт

16-
20.09.24

с. ²ернополье: ул. Казахстанская, ул. Молодежная, ул. 
Полевая, ул. Мира

В¦ 0,4 кВ ¦-2, 4 К­П-556 
с. ²ернополье

Капремонт

16-
20.09.24

п. Зуя: ул. П. Морозова, ул. Советская, пер. Советский В¦ 0,4 кВ ¦-1, 2, 3 К­П-
387 п. Зуя

­ехобслужи-
вание

16-
20.09.24

п. Зуя: ул. �ольничная, ул. Космодемьянской К­П-388 п. Зуя ­ехобслужи-
вание

16-
20.09.24

п. Зуя: ул. Гурзуфская, ул. Ново-&адовая З­П-394 п. Зуя ­ехобслужи-
вание

16-
20.09.24

п. Зуя: ул. Садовая, ул. Ново-&адовая, ул. ³оссейная, ул. 
Октябрьская, ул. Гурзуфская

К­П-395 п. Зуя ­ехобслужи-
вание

16-
20.09.24

с. ±веточное: ул. ­рубенко К­П-410 с. ±веточное ­ехобслужи-
вание

23-
27.09.24

с. �елая Скала: ул. Октябрьская, ул. Партизанская В¦ 0,4 кВ ¦-1, 2, 3, 4                      
К­П-623 п. Зуя

Капремонт

23-
27.09.24

с. �елая Скала: ул. Набережная, туп. Набережный, ул. 
Садовая

В¦ 0,4 кВ ¦-2 К­П-722 с. 
�елая Скала

Капремонт

23-
27.09.24

с. ±веточное: ул. ²апаева, ул. Интернациональная К­П-416 с. ±веточное ­ехобслужи-
вание

23-
27.09.24

с. Зеленогорское: ул. ¦енина, ул. ­итова, ул. Киевская, 
ул. Островского

З­П-324 с. Зеленогорское ­ехобслужи-
вание

23-
27.09.24

с. �аланово: ул. Грина, ул. ¦есная, ул. Речная, ул. 
Магазинная

К­П-353 с. �аланово ­ехобслужи-
вание

23-
27.09.24

п. Зуя: ул. Олимпийская,
ул. ­аврическая, ул. �ачная, ул. Объездная, ул. Радост-
ная, ул. Российская

К­П-360 п. Зуя ­ехобслужи-
вание

30.09.24 с. Вишневое: ул. Вишневая, ул. ±ентральная, ул. Амет-
°ана Султана, ул. ¦есная.

В¦ 0,4 кВ  ¦-1, 2, 3, 4                         
К­П-501 с. Вишневое

­ехобслужи-
вание

г. БахÒисарай и БахÒисарайский район
02-06, 
16-20. 
09.24

с. Соколиное: ул. ºлтинская, ИП Пархоменко О.А. (лесной 
участок)

ПС 35 кВ Аромат ¦-3 
­П-619                                   

Капремонт                                                                                  

02-06, 
16-20. 
09.24

с. Малиновка: ул. Альминская, ул. Партизанская, ул. За-
речная; ИП Серверова ¦.¸. (Н­О), МКУК «±ентрализован-
ная клубная система» (клуб), Ф¦ Секлецов А.И. (земля 
с/х назначения), Ф¦ Кудинова С.П. (земля с/х назначе-
ния), Ф¦ ¦евандовский �.В. (земля с/х назначения)

ПС 110 кВ Почтовое ¦-11 
­П-70

Капремонт                

02-06,
16-20.
09.24

п. Куйбышево: ул. Мичурина, ул. Родниковая, ул. ¦есная;
ГУП РК «Вода Крыма» (транспортный стан), ГУП РК 
«Крымгазсети» (ГРП), администрация Куйбышевского СП 
(ул. освещ-е), Ф¦ Поздеева  .В. (земля с/х назначения), 
Ф¦ ³евчук В.�. (земля с/х назначения)

ПС 35 кВ ­анковое ¦-24 
­П-179

Капремонт                

02-06,
16-20.
09.24

с. Соколиное: ул. Нижняя Речная, ул. Горная, ул. ¦есная;
 ИП ­атаренко ­.А. (магазин)

ПС 35 кВ Аромат ¦-3 
­П-625

Капремонт                

02-06,
16-20.
09.24

с. �аштановка: ул. Первомайская, ул. Родниковая, ул. 
Весёлая, ул. Уютная; администрация Верхореченского &П 
(ул. освещ-е), ООО «К-­елеком» (�СМС), Г�У здравоох-
ранения РК «�ахчисарайская ±Р�» (ФАП), ИП Назаренко 
�.А. (магазин), Ф¦ �ульнев  .В. (земли с/х назначения), 
ИП Иванцов В.Н. (земли с/х назначения), Ф¦ Крейдич О.М. 
(магазин), Ф¦ Ковба С.Г. (земли с/х назначения)

ПС 35 кВ
Научное ¦-3 ­П-255

­ехобслужи-
вание

02-06,
16-20.
09.24

с. Прохладное: ул. Студенческая, ул. Парниковая, ул. 
Османова; ИП Фурсенко Н.А. (Н­О) 

ПС 35 кВ Скалистое ¦-13 
­П-381

­ехобслужи-
вание
                         

02-06,
16-20.
09.24

с. Красный Мак: ул. Комсомольская, ул. 60 лет В¦КСМ, 
ул. ¡укова, ул. Васильева; администрация Красномак-
ского СП (ул. освещ-е)

ПС 35 кВ ­анковое ¦-21 
­П-393

­ехобслужи-
вание

02-06,
16-20.
09.24

с. Скалистое: ул. ¦ермонтова, Ф¦ Максудов М.�. (насо-
сная), ООО «Винодельня Скалистое» (нежил. помещ-е), 
Ф¦ Керимов ¸.С. (земельный участок)

ПС 35 кВ Скалистое ¦-13 
­П-396

­ехобслужи-
вание

09-13, 
23-27, 
30.09.24

г. �ахчисарай: М�У�О «�¹С³» (стадион), ООО «Парк 
миниатюр»

ПС 220 кВ �ахчисарай 
¦-29 ­П-519                  

Капремонт                            

09-13,                        
23-27, 
30.
09.24

с. Залесное: ул. ³кольная, ул. Горная, ул. Майсурадзе;
ГУП РК «Вода Крыма» (подкачка), администрация Крас-
номакского СП (ул. освещ-е)

ПС 35 кВ ­анковое ¦-21 
­П-616

Капремонт

09-13,                        
23-27, 
30.
09.24

г. �ахчисарай: ул. Фрунзе, ул. Стрельникова; АО 
«Крымсоюзпечать» (киоск №16), ООО «�ахчисарайское 
коммерческое предприятие «�акомп» (магазин «Про-
дукты», магазин-цех), ООО «Велана-¦­�» (торг. павил. 
«�етский мир»), ИП Пархоменко М.М. (магазин), ИП 
Умеров ¸.С. (нежилое здание), ИП °адыров �.М. (торго-
вый павильон), ИП Майстрюк ¦.В. (магазин «Малыш»), 
ИП ºкубов Н.�. (торговый павильон), ИП Солиева 
Н.¸. (нежилое помещение), ИП ­аиров С.З. (нежилое 
здание), ИП Завлунов Р.³. (зернодробилка), ООО «ПКФ 
�лик» (аптека), ИП Акмуллаев С.У. (кафе «�ениза»), ИП 
�екташ �.�. (нежилое помещение), МУПМО городское 
поселение �ахчисарай «Ремонтно-эксплуатационное 
предприятие» (ул. Фрунзе, 31),  ИП Кешфиев С.М. 
(аптека), ИП Карлова  . Г. (магазин), ИП Майсурадзе 
М.³. (офис-магазин «Крым»), ИП Сехчин �.А. (магазин 
№1), ИП Клочкова В.И. (кафе «Крым»), ООО «±РИ­ 
«Гигабайт» (произв. помещения), ИП Гжиров ¸.И. (про-
изводственная база), ООО «Адреналин ¦­�» (нежилое 
помещение), Ф¦ °имченко ¦.Н. (нежилое помещение), 
ИП  встигнеева ¦.Г. (цветочный рынок), ИП ¦евченко 
М.Н. (административное здание), ООО «Гармония» 
(стоматологический кабинет), ИП ¹збашиева А.У. 
(стройплощадка), ИП Аблаев С.¸. (Н­О), МУПМО «�ах-
чисарайское торгово-производственное предприятие» 
(магазин №18), Ф¦ Асанов Р.³. (нежилое помещение), 
ООО «�АН-­Р ¤�» (РПУ), ООО «СИГМА» (магазин, нежи-
лые здания), КФ° Котюков А.П. (Н­О), Ф¦ Майсурадзе 
 .Г. (нежилое помещение), ИП Сейдали А.М. (Н­О), Ф¦ 
�ондаренко А.В. (нежилое помещение), ИП Святенко 
О.В. (Н­О), Ф¦ Мелконян М.Н. (торговый павильон), ИП 
�одурова Г.³. (Н­О)

ПС 220 кВ �ахчисарай   -8 
­П-530

Капремонт

09-13,                        
23-27, 
30.
09.24

пгт Почтовое: ул. Привокзальная, ул. Заводская, пер. За-
водской; ГУП РК «Вода Крыма» (КНС №3), Ф¦  встигнее-
ва В.В. (нежилое помещение)

ПС 110 кВ Земляника     
¦-24 ­П-573

Капремонт                

09-13,                        
23-27, 
30.
09.24

г. �ахчисарай: ул. Фрунзе, ул. Серова, ул. Свидерского, 
ул. Гризодубова, пер. Садовый; ООО «Крис» (участок по 
произодству раст. масла), ИП ³елпакова С.С. (магазин 
«¦идер», парикмахерская), Корнев ¹.С. (автомойка), 
Ф¦ Климова А.В. (нежилое здание), ИП Контовская ­.В. 
(нежилое здание), М�У�О «�¹С³» �ахчисарайского 
района РК, ИП Устюжанинов С.�. (ветеринарная аптека), 
Ф¦ ­ихонова Г.В. (жилой дом), ООО «Сигма» (магазин, 
нежилое здание), ООО «Седдик-Инвест» (здание), ИП 
Муслядинова Н.З. (нежилые здания), Ф¦ Ивлив М.А. 
(нежилое помещение), ИП Комарова О.М. (Н­О), ИП 
Рамазанов С.¸. (баня) 

ПС 220 кВ �ахчисарай  ¦-8 
­П-206 

­ехобслужи-
вание

09-13,                        
23-27, 
30.
09.24

с. Песчаное: ул. Верхний Городок;
ГУП РК «Солнечная ­аврика» (территория) 

ПС 35 кВ Вилино ¦-4
­П-241

­ехобслужи-
вание

09-13,                        
23-27, 
30.
09.24

г. �ахчисарай: ул. Крымская, ул. Гагарина; ГУП РК 
«Вода Крыма» (очистные сооружения), Г�У РК «Крым-
ское управление водного хозяйства и мелиорации» 
(промбаза), гаражный кооператив «Вираж» (гараж. 
комплекс), ООО «¸талон-Крым» (недвижимое имуще-
ство), Ф¦ Фролов В.А. (земельный участок), Крымское 
РО всероссийской общественной организации ветеранов 
«�оевое братство»

ПС 220 кВ �ахчисарай ¦-8 
­П-274

­ехобслужи-
вание

09-13,                        
23-27, 
30.
09.24

с. Скалистое: ул. Садовая, ул. ¦енина; ГУП РК «Вода 
Крыма» (очистные сооружения), ООО «Маркур» (пекарня), 
ИП  рофеева ­.С. (магазин), ИП Серверова ¦.¸. (нежилое 
здание), ИП Фурсенко Н.А. (Н­О), Ф¦ Гольман В.В. (земли 
с/х назначения).

ПС 35 кВ Скалистое ¦-16 
­П-326

­ехобслужи-
вание

г. �жанкой и �жанкойский район
02-
03.09.24

с. Овощное К­П-365 В¦ 10 кВ 
¦-3 ПС 35 кВ Маслово

Капремонт

02-
04.09.24

с. Майское: ул. ¦енина,   ул. Пушкина К­П-242 В¦ 0,4 кВ ¦-1,2 Капремонт

02-
06.09.24

с. ¦уганское К­П-81 В¦ 10 кВ 
ПС 35 кВ НС-69 ¦-2

Капремонт

02-06, 
09-13.
09.24

с. ¦уганское: ул. ¦енина, ул. Степная; п/к �непровский К­П-644
В¦ 0,4 кВ ¦-1,2

­ехобслужи-
вание

с. Константиновка К­П-156 ­ехобслужи-
вание

02-06, 
09-13,
16-20, 
23-27.
09.24

с. ­утовое: ул. Виноградная, ул. Коммунаров К­П-657
В¦ 0,4 кВ ¦-1,2,3

Капремонт

г. �жанкой: ул. Октябрьская, ул. Северная, ул. Проезжая З­П-31
В¦ 0,4 кВ ¦-1,4,8

Капремонт

03.09.24 г. �жанкой: ул. �еляева З­П-64 Капремонт
с. Мирновка К­П-548

ПС 35 кВ Мирновка ¦-1
­ехобслужи-
вание

04.09.24 с. Новопавловка,
с. Новофедоровка

К­П-830 ­ехобслужи-
вание

г. �жанкой: ул. Нестерова, ул. Восточная, ул. Московская З­П-68 Капремонт
04-
05.09.24

с. Маслово: ул. ­итова,   ул. ²айковского, ул. ­ерешко-
вой, ул. Гагарина

К­П-372 В¦ 10 кВ ¦-2 
ПС 35 кВ Маслово

­ехобслужи-
вание

05.09.24 с. Овощное К­ПП-362 Капремонт

г. �жанкой: ул. Московская З­П-138 Капремонт
05-
06.09.24

с. °утор Надежды: ул. Крымская К­П-525 В¦ 0,4 кВ ¦-1 ­ехобслужи-
вание

06.09.24 пгт. Азовское: ул. Молодежная, ул. Ново-Садовая, ул. 
Проездная

К­П-992 Капремонт

г. �жанкой: ул. Промышленная К­ПП-136 ­ехобслужи-
вание



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым6
ПОНЕДЕЛЬНИК
19 августа
2024 года

gazetacrimea.ru

СУКРАНИЕ, ГАЛАКТИОН И НИЛ...  КАКИЕ ИМЕНА ДАВАЛИ НОВОРОЖДЁННЫМ КРЫМЧАНАМ
kianews24.ru

09.09.24 г. �жанкой: ул. Промышленная З­П-158Г ­ехобслужи-
вание

с. Прозрачное К­ПП-855 Капремонт
с. �непровка: ул. Гастелло К­П-903 ­ехобслужи-

вание

09-
10.09.24

с. Соленое Озеро К­П-716
В¦ 10 кВ ¦-3

­ехобслужи-
вание

09-
13.09.24

с. ºркое К­П-985 В¦ 10 кВ 
ПС 35 кВ ºстребцы ¦-4

Капремонт

с. �лагодатное: ул. ¦енина, ул. Степная, ул. Молодежная К­П-332 Капремонт
10.09.24 с. Перепелкино,

с. Смежное
К­П-573 Капремонт

г. �жанкой: ул. ­олстого З­П-128 ­ехобслужи-
вание

11.09.24 г. �жанкой: ул. Восточная, 10а ­´-118 ­ехобслужи-
вание

с. Медведевка З­П-787 Капремонт

с. �непровка: ул. Полтавская, ул. ¡итомирская, ул. 
Пионерская, пер. Садовый 

К­П-904 Капремонт

12.09.24 с. �лижнегородское,
с. Озерное

М­П-494 Капремонт

г. �жанкой: ул. Интернациональная, 147 ­´-120 ­ехобслужи-
вание

16.09.24 г. �жанкой: ул. Крымская, 53 ­´-123 ­ехобслужи-
вание

с. Армейское,
с. Низинное,

К­П-586 Капремонт

16-
20.09.24

с. ¡илино, с. Орденоносное, с. Марьино К­П-642 ­ехобслужи-
вание

с. ­ургенево,
с. Медведевка

З­П-865 Капремонт

с. Марьино: ул. �непровская, ул. ¹жная К­П-914 Капремонт
16-20, 
23-27.
09.24

г. �жанкой: ул. Садовая ­П-19 ­ехобслужи-
вание

16-20, 
23-27,
30.09.24

с. Зерновое:  ул. Канальская, ул.  Садовая, п/к Учитель-
ский

К­П-956 ­ехобслужи-
вание

17.09.24 г. �жанкой: ул. Садовая, 131 ­´-131 ­ехобслужи-
вание

18.09.24 г. �жанкой: ул. Куйбышева, 127 ­´-140 ­ехобслужи-
вание

19.09.24 г. �жанкой: ул. Проезжая, 148 ­´-126 ­ехобслужи-
вание

20.09.24 г. �жанкой: ул. ¹жная, 113а ­´-158 ­ехобслужи-
вание

23-
25.09.24

с. �непровка,
с. Калиновка

В¦ 10 кВ ¦-7                                  
ПС 35 кВ Мирновка

­ехобслужи-
вание

23-
27.09.24

с. Зерновое,
с. Роскошное

К­П-939 ­ехобслужи-
вание

с. Зеленый ºр В¦ 10 кВ ¦-6                           
ПС 35 кВ Мартыновка

Капремонт

26-
27.09.24

с. �лижнегородское: ул. ¦енина, ул.   ременко. К­П-495 ­ехобслужи-
вание

городской округ Евпатория
02, 03.09.
24

г.  впатория: ул. Полупанова, станция катодной защиты 
в р-не оз. Мойнаки

З­П-211 Капремонт

02-06.09.
24

пгт Заозерное: ул. им. О. Кошевого, 1-48, 49-75 (нечет), 
56; ул. им. О. Кошевого/ул. Октябрьская (станция со-
товой связи); ул. Молодежная, 1а, 1б, 1в, 1г; ул. ²калова, 
1-5, 6-98 (чет), 75, 75а; ул. ¹билейная, 16-26 (чет)

В¦ 0,4 кВ
¦-2, 4, 7, 9
К­П-407

Расчистка 
трасс от 
древесно-ку-
старниковой 
растительности

03.09.24 пгт Новоозерное: ул. Героев-�есантников, 7 ³С-46 �У ­ехобслужи-
вание

04, 05.09.
24

г.  впатория: ул. имени 2-й Гвардейской Армии, 22, 22а З­П-269 Капремонт

05.09.24 г.  впатория: ул. им. �ратьев �услаевых, 30/2; пр-т им. 
В. И. ¦енина (остановка «к/т «Ракета»)

³С-699 ­ехобслужи-
вание

05-06, 
09-13.
09.24

г.  впатория: ул. 8 Марта, 1-48; ул. ­окарева, 44а;
ул. Пионерская, 43/2

В¦ 0,4 кВ
¦-5 ­П-201

Капремонт

06.09.24 г.  впатория: ул. Франко, 30 З­П-77 ­ехобслужи-
вание

06.09.24 пгт Новоозерное: ул. Морская, 7 ³С-56 �У ­ехобслужи-
вание

09, 10.09.
24

г.  впатория: ул. Некрасова, 43; ул. Фрунзе, 25 -59 (не-
чет); ул. Фрунзе/ул. Некрасова, торг. павильон

З­П-99 Капремонт

10.09.24 пгт Новоозерное: ул. �онузлавская, 3, ГК «ºкорь» З­П-27�У Капремонт
г.  впатория: пр-т Победы, 4 блок � ³С-702 ­ехобслужи-

вание

г.  впатория: пр-т Победы, 4 блок Г, ул. �емышева, 121а ³С-708 ­ехобслужи-
вание

12.09.24 г.  впатория: ул. �емышева, 125а, 127 ³С-709, 724 ­ехобслужи-
вание

г.  впатория: пр-т Победы, 4 ³С-723 ­ехобслужи-
вание

12, 13.09.
24

г.  впатория: ул. им. 60-летия Октября, 1а, 1б, 14а-28б;
ул. им. Крупской, 34/5, 44б

З­П-145 Капремонт

16.09.24 г.  впатория: ул. Советская, 2/150, 2а; ул. �емышева, 
134, 140

З­П-131 ­ехобслужи-
вание

16-20, 
23-27,
30.09.24

г.  впатория: ул. Каштановая, 15; ул. Кленовая, 8-75; ул. 
Майская, 1-69; пер. Светлый, 2-26 (чет); ул. Сиреневая, 
8-76 (чет); ул. ±веточная, 1-30

В¦-0,4 кВ
¦-12, 14, 16 ­П-356

Капремонт

17.09.24 г.  впатория: пер. ¦есной, 4-18; ул. Загородная, 108, 
143; ш. Раздольненское, 6

З­П-224 ­ехобслужи-
вание

г.  впатория: ул. им. 9 Мая, 104 ³С-739 ­ехобслужи-
вание

г.  впатория: ул.  им. 9 Мая, 130, 128 ³С-740, 741 ­ехобслужи-
вание

г.  впатория: ул. им. 9 Мая, 126 ³С-720, 721 ­ехобслужи-
вание

18.09.24 пгт Заозерное: ул. Аллея �ружбы, 5; ул. Алуштинская, 
4-12 (чет); ул. �ахчисарайская, 3 - 10а; ул. �ереговая, 4, 
7-17 (нечет); ул. Могилевская, 4, 3-31 (нечет), 1287/КА�;
ул. Морская, 2-66 (чет); ул. Олимпийская, 2-14б; ул. Род-
никовая, 4-10 (чет);  ул. Севастопольская, 1-75, участки 
с кад. №№939, 987, 990, 1031, 1280, 1354, 1357, 1358, 
1375; ул. °уторская, 4-12, 1274/КА�; ул. ºлтинская, 3, 5;
Сакский р-н, с. Уютное: территория Уютненского с/с, уч. 
№№3,144, 560/КА�, 120/КА�

З­П-392 ­ехобслужи-
вание

19, 20.09.
24

г.  впатория: ул. Матвеева, 2Р; ул. Симферопольская, 
94а, 94в, 98, 99а, 104а

З­П-286, с погашением 
К­П-415, 501

Капремонт

23.09.24 г.  впатория: пр-т Победы, 28-36а (чет), 53, торг. м. 1;
ул. им. Крупской, 7-11а (нечет), торг. м. 1

З­П-141 ­ехобслужи-
вание

26-27, 
30.09.
24

г.  впатория: ул. Матвеева, 19, 21, 23;
туп. Матвеева, 10, 12, 14.

В¦ 0,4 кВ
¦-4
К­П-404

Расчистка 
трасс от 
древесно-ку-
старниковой 
растительности

городской округ КерÒ×
02-
06.09.24

ул. Архитектурная, 4 ­П-370 Капремонт

02-
06.09.24

ул. Петра �ейкало, 2, 4 ­П-372 Капремонт

02-
06.09.24

ул. Кавказская, 15-19 (нечет); ул. ±ибизова, 4; ул. 
Орджоникидзе, 10а, 12

­П-374 Капремонт

02-
06.09.24

ул. Орджоникидзе, 80а; пер. Орджоникидзе, 5-7 (нечет), 
7а, 7б, 17; ул. Первых Космонавтов, 11

­П-376 Капремонт

02-
06.09.24

пр-д Романтиков, пер. Романтиков, пр-д Кизиловый, туп. 
Гидрографа, ул. Грушевая, ул. Садовая, ул. Культурная, 
ул. ±веточная, ул. Прибрежная, ул. Верхние �ачки, ул. 
Городская, ул. Маячная, ул. Рябинушка, ул. ºблоневая, 
туп. ºблоневый, туп. Культурный, ул. Красная Поляна, 
ул. Сливовая, ул. ¦есная Краса, ул.  жевичная, ул. Мали-
новая, ул. Розовая, ул. Гвоздичная, ул. Абрикосовая, ул. 
Васильковая, ул. Радужная, ул. Светлая

В¦ 0,4 кВ 
К­П-502 
¦-1, 3, 4

Капремонт

09-
13.09.24

ул. Орджоникидзе, 17, 17а; ул. Петра �ейкало, 14-18 
(чет); ул. ¦ьва ­олстого, 22/20; ул. Молодежная, 1, 4-16 
(чет), 5, 7; ул. Клинковского, 20, 21-27 (нечет)

­П-377 Капремонт

09-
13.09.24

¦енинский р-н, ²елядиновское с/п, коттеджный посёлок, 
военный городок

­П-378 Капремонт

09-
13.09.24

пер. Клабукова, 2; пер. 2-й Морской; ул. Ушинского, 1-5 
(нечет), 5а

­П-361 Капремонт

09-
13.09.24

ул. Ново-�аксянская, 1-27 (нечет), 2-22 (чет); ул. Собина, 
16-18 (чет), 22, 25-65 (нечет), 28-34 (чет); ул. Пригород-
ная, 2-4 (чет); ул. ¡уковского, 1-33 (нечет), 4-8 (чет), 
18-34 (чет)

­П-47 Капремонт

09-
13.09.24

ул. Радищева, 1-3 (нечет), 6, 7, 11, 12, 13, 17-39 (не-
чет), 18, 22-56 (чет), 41а-73 (нечет), 62-64 (чет); ул. 
¡уковского, 16; ул. Кубанская, 1-33 (нечет), 2-36 (чет); 
ул. Грибоедова, 1-3 (нечет); ул. Прохладная, 35-37 
(нечет); 

­П-154 Капремонт

09-
13.09.24

пер. Стасова, 4, 3-5 (нечет); ул. ­арасенко, 2-8 (чет), 3-9 
(нечет); пер. Собина, 4-6 (чет); ул. Прохладная, 4-14 (чет), 
5-19 (нечет); ул. Минина, 4-12(чет), 11,13, 25-31 (неч), 
33-39 (неч); ул. Комсомольская, 1-5 (нечет), 2-6 (чет); ул. 
Грибоедова, 2-6 (чет)

­П-49 Капремонт

09-
13.09.24

ул. �есантная, 2-32/51 (чет), 1б-27 (нечет); ул. °олми-
стая, 2-12 (чет), 3-5 (нечет); пер. Катерный, 1-3а (нечет), 
2-4 (чет); ул. Низинная, 3, 4-10 (чет); ул. �ахчевая, 1-35 
(нечет), 4-40 (чет)

­П-151 Капремонт

09-
13.09.24

ул. Новогодняя, 1-43 (нечет), 2-64 (чет), 53-61 (неч); 
ул. Низинная, 5-15 (нечет), 8-10 (чет); ул. Катерная, 
1-17 (нечет), 2-18 (чет); ул. Кристи, 2-12 (чет); ул. 
Старостина, 3-5 (нечет); ул. �есантная, 5-31 (нечет), 
36-40 (чет); ул.  рмака, 1-55 (нечет), 4-46 (чет); ул. 
Сигнальная, 1-5 (нечет), 2-6 (чет); пер. Подгорный, 
16-28 (чет), 21-23 (нечет); пер. Подмаячный, 2-8 (чет), 
5-9 (нечет)

­П-182 Капремонт

09-
13.09.24

пер. Подгорный, 6-14 (чет), 7-19 (нечет); ул. Горная, 
12-12/9 (чет), 15-21 (нечет); ул. Подмаячная, 1а-3 (не-
чет); ул. 8 Марта, 1-55 (нечет), 2-56 (чет); ул. Рудь, 1-23 
(нечет), 4-44 (чет); ул. Горная, 1-9 (нечет), 4-8 (чет); ул. 
Подгорная, 1, 2-16 (чет)

­П-138 Капремонт

09-
13.09.24

территория  никальского маяка ­П-111 Капремонт

09-
13.09.24

СО­ «Створ» ­П-481 Капремонт

09-
13.09.24

¦одочный причал № 258 ­П-552 Капремонт

09-
13.09.24

ул. Красная, 2-48а (чет), 3-39 (нечет);  ул. ­ургенева, 
6-12 (чет);  ш. Меотийское, 3-7 (нечет)

­П-248 Капремонт

09-
13.09.24

ул. ¦ьва ­олстого, 43/2, 47, 51-63 (нечет) ­П-397 Капремонт

16-
20.09.24

ул. �уденного, 2/5, 7 ­П-410 Капремонт

16-
20.09.24

ул. Войкова, 26б ­П-411 Капремонт

16-
20.09.24

ул. Гагарина, 32, 32 корп. 1, 32 корп. 2; ул. Горького, 5 ­П-431 Капремонт

16-
20.09.24

ул. ³апошникова; ул. Василевского; ул. Говорова; ул. 
­имошенко; ул. Мерецкова; ул. Маршала Рыбалко

В¦ 0,4 кВ 
К­П-497 
¦-1, 3, 4, 5

Капремонт

23-
27.09.24

ул. Фурманова, 11-15 (нечет) ­П-461 Капремонт

23-
27.09.24

ул. Кирова (гидробаза) ­П-469 Капремонт

23-
27.09.24

ул. Свердлова, 19-23 (нечет) ­П-488 Капремонт

23-
27.09.24

ул. Генерала Петрова, 76 ³­-147 Капремонт

23-
27.09.24

ул. 2-я Пятилетка, 29 ³­-150 Капремонт

23-
27.09.24

ул. Генерала Петрова, 14 ³­-176 Капремонт

23-
27.09.24

ул. Заречная, 49, 49а. В¦ 0,4 кВ 
З­П-438 ¦-5

­ехобслужи-
вание



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 7

ПОНЕДЕЛЬНИК
19 августа
2024 года

gazetacrimea.ru

ТЕЛЕГИД

В программе телепередач возможны изменения. За содержание программы редакция ответственности не несёт.

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Информаци-

онный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
20:00 Т/с «Ищейка» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Трейдер» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Пусть не говорят, 

пусть читают» 16+
00:50 Подкаст.Лаб «Кот Шрёдинге-

ра» 16+
01:35 Подкаст.Лаб «Креативные ин-

дустрии» 16+
02:20 Подкаст.Лаб «Жизнь замеча-

тельных» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Обязательно к 

прочтению» 16+
03:40 Подкаст.Лаб «Россия и Запад на 

качелях истории» 16+
04:20 Подкаст.Лаб «Мелодии моей 

жизни» 16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:35, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 

12+
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести
11:30, 18:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
13:00 «Наши» 12+
15:00 Т/с «Тайны следствия» 16+
17:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Возвращение» 12+
01:25 Т/с «Осиное гнездо» 12+
03:25 Т/с «Василиса» 12+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Изве-
стия» 16+

05:25, 05:45, 06:20, 07:05, 04:10, 
04:50 Т/с «Крепкие орешки 
3» 16+

07:55, 09:30 Т/с «Черный пес» 12+
08:55 «Знание - сила» 0+
10:40 Т/с «Черный пес» 16+
13:30, 14:20, 15:10, 16:00, 16:45, 17:30, 

18:05, 19:00, 19:45, 20:40, 
02:50, 03:45 Т/с «След» 16+

21:25, 22:20, 23:10 Т/с «Свои 3» 16+
00:00 «Известия. Итоговый вы-

пуск» 16+
00:30, 01:20, 02:10 Т/с «Филин 3» 16+

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00 Но-

вости
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Информаци-

онный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
19:00, 00:00 Д/ф «Дарья Дугина: 

Я навсегда останусь в этом 
лете...» 16+

20:00 Т/с «Ищейка» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Трейдер» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
01:05 Подкаст.Лаб «Все хотят летать» 

16+
01:50 Подкаст.Лаб «Легкие деньги» 

16+
02:35 Подкаст.Лаб «Драгоценные 

истории» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Жизнь замеча-

тельных» 16+
03:40 Подкаст.Лаб «Летописи конца 

времен» 16+
04:20 Подкаст.Лаб «Мелодии моей 

жизни» 16+

05:00, 09:30 «Утро России»
09:00, 14:35, 21:05 Вести. Местное 

время
09:55 «О самом главном» Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести
11:30, 18:30 «60 Минут» Ток-шоу 12+
13:00 «Наши» 12+
15:00 Т/с «Тайны следствия» 16+
17:30 «Малахов» 16+
21:20 Т/с «Возвращение» 12+
01:25 Т/с «Осиное гнездо» 12+
03:25 Т/с «Василиса» 12+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Изве-
стия» 16+

05:25, 05:55, 06:40, 04:45 Т/с «Креп-
кие орешки 3» 16+

07:25, 09:30, 09:40, 10:45, 11:55 Т/с 
«Отчим» 16+

08:20 «Страна советов» 16+
08:55 «Знание - сила» 0+
13:30, 14:20, 15:10, 16:00, 16:45, 

17:30, 18:05, 19:00, 19:45, 
20:30, 02:50, 03:30, 04:05
Т/с «След» 16+

21:25, 22:15, 23:05 Т/с «Свои 3» 16+
00:00 «Известия. Итоговый вы-

пуск» 16+
00:30, 01:20, 02:10 Т/с «Филин 3» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 12+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Возвращение Мух-

тара» 16+
11:00 Т/с «Пёс» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «За гранью» 16+
17:50 «ДНК» 16+
20:00, 00:00 Т/с «Невский. Тень Ар-

хитектора» 16+
03:30 Т/с «Фемида видит» 16+

06:00 «Настроение»
08:15, 04:20 «Москва резиновая» 16+
08:45 Х/ф «Погоня за тремя зайца-

ми» 12+
10:40, 04:40 Д/ф «Владимир Мень-

шов. Поздняя слава» 16+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Х/ф «Улики из прошлого. Забы-

тое завещание» 12+
13:40, 05:20 «Мой герой. Мариам 

Мерабова» 12+
14:50 «Город новостей» 16+
15:10, 02:45 Т/с «Анатомия убийства. 

Насмешка судьбы» 12+
17:15 «Фактор беz опасности» 12+
18:05 Т/с «СССР» 12+
22:35 «10 самых... Звёздные браки-

ошибки» 16+
23:05 «Знак качества. Товары для 

садоводов» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:30 «Петровка, 38» 16+
00:45 Д/ф «Жены диктаторов» 16+
01:25 Д/ф «Битва за алименты» 16+
02:05 Д/ф «Марлен Дитрих. Возвра-

щение невозможно» 12+

07:35 Х/ф «В полдень на приста-
ни» 16+

10:30 Х/ф «Человек у окна» 16+
12:20 Х/ф «Новогодний брак» 6+
14:00, 04:00 Х/ф «Соучастники» 12+
15:45, 05:30 Х/ф «Под прицелом 

любви» 16+
17:35 Х/ф «Подсадная утка» 12+
21:00 Х/ф «Счастье можно дарить» 

12+
00:30 Х/ф «Лучшее лето нашей 

жизни» 16+

04:55 Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
08:25, 10:35 Т/с «Возвращение Мух-

тара» 16+
11:00 Т/с «Пёс» 16+
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «За гранью» 16+
17:50 «ДНК» 16+
20:00, 00:00 Т/с «Невский. Тень Ар-

хитектора» 16+
03:35 Т/с «Человек без прошлого» 16+

06:00 «Настроение»
08:15, 04:15 «Москва резиновая» 16+
08:40 Х/ф «Погоня за тремя зайца-

ми» 12+
10:35, 04:40 Д/ф «Александр Домо-

гаров. Неудобный артист» 16+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Х/ф «Улики из прошлого. Забы-

тое завещание» 12+
13:40, 05:20 «Мой герой. Наталия 

Белохвостикова» 12+
14:45 «Город новостей» 16+
15:00, 02:45 Т/с «Анатомия убийства. 

Ужин на шестерых» 12+
16:55 «Хроники московского быта. 

Театр больших интриг» 12+
18:05 Т/с «СССР» 12+
22:35 «10 самых... Актёрские жерт-

вы» 16+
23:05 Д/ф «Страшно красивый» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:30 «Петровка, 38» 16+
00:45 Д/ф «Следствие ведет КГБ. 

Агент «Прощай» 16+
01:25 «Прощание. Михаил Жванец-

кий» 16+
02:05 Д/ф «Любимая женщина Вла-

димира Ульянова» 12+

07:25 Х/ф «Подсадная утка» 12+
10:50 Х/ф «Счастье можно дарить» 

12+
14:15, 04:05 Х/ф «Неодинокие» 12+
17:45 Х/ф «Вопреки очевидному» 

12+
21:00 Х/ф «Выбирая себя» 12+
00:40 Х/ф «В тесноте, да не в оби-

де» 12+
02:20 Х/ф «Мужчина для жизни, 

или На брак не претендую» 
12+

07:00, 06:00 «Утро ТНТ» 16+
08:00 «Однажды в России» 16+
09:00 «Выжить в Дубае. Возвра-

щение» 16+
11:00 Т/с «СашаТаня» 16+
20:00 Т/с «Пока не родила» 16+
21:00 Т/с «Убойный отпуск» 18+
23:00 Х/ф «День города» 16+
00:50 Т/с «Постучись в мою дверь 

в Москве» 16+
01:35 «Я тебе не верю» 16+
02:20 «Импровизация. Команды» 

16+
04:20 «Импровизация» 16+
05:15 «Однажды в России. Спец-

дайджест» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш» 0+
06:30 М/с «Маша и Медведь» 0+
07:10 «100 мест, где поесть» 16+
08:05 Х/ф «Код «М»: В поисках шпа-

ги Д’Артаньяна» 12+
10:10 М/ф «Артур и минипуты» 6+
12:15 М/ф «Артур и месть Урдала-

ка» 12+
14:05 М/ф «Артур и война двух 

миров» 0+
16:05 Х/ф «Стражи времени» 6+
18:10 Шоу «Уральские пельмени. 

Смехbооk» 16+
21:10 Х/ф «Девять жизней» 12+
23:00 Х/ф «Сокровища джунглей» 

16+
00:45 Х/ф «Последний наёмник» 

18+
02:40 Х/ф «Откройте, полиция!» 16+
04:20 Т/с «Гости из прошлого» 16+
04:40 Мультфильмы 0+

05:00 «Гастротур» 16+
05:50, 01:50, 04:30 «Пятница News» 

16+
06:30 «Секреты на кухне» 16+
07:30 «Гость у порога» 16+
09:20 «Четыре дачи» 16+
12:30 «Битва шефов» 16+
23:10 «Черный список. На кухне» 16+
00:00 Х/ф «Личная жизнь» 16+
02:20 «Инсайдеры» 16+
03:40 «Черный список» 16+

07:00, 06:00 «Утро ТНТ» 16+
08:00 Т/с «СашаТаня» 16+
19:00 Т/с «Пока не родила» 16+
21:00 Т/с «Убойный отпуск» 18+
22:30 Х/ф «Давай разведемся!» 12+
00:30 Х/ф «Женщины против 

мужчин: Крымские канику-
лы» 16+

01:45 Т/с «Постучись в мою дверь 
в Москве» 16+

02:25 «Я тебе не верю» 16+
03:15 «Импровизация. Команды» 

16+
04:50 «Однажды в России. Спец-

дайджест» 16+

06:00, 05:50 «Ералаш» 0+
06:30 М/с «Маша и Медведь» 0+
07:20 М/ф «Мия и я. Легенда Сен-

топии» 6+
08:55 М/ф «Рок Дог» 6+
10:40 М/ф «Зверогонщики» 6+
12:25 Х/ф «Волшебное зеркало, или 

Двойные неприятности» 6+
14:20 Х/ф «Мистер Фрог» 6+
16:05 Х/ф «Солнце на вкус» 6+
18:00 Шоу «Уральские пельмени. 

Смехbооk» 16+
21:00 Х/ф «Всё могу» 16+
22:40 Х/ф «Отчаянные аферистки» 

16+
00:55 Х/ф «Гамбит» 16+
02:30 Х/ф «Откройте, полиция! 2» 

12+
04:15 Т/с «Гости из прошлого» 16+
04:35 «6 кадров» 16+
04:40 Мультфильмы 0+

05:00 «Гастротур» 16+
05:50, 02:00, 04:30 «Пятница News» 

16+
06:20 «Секреты на кухне» 16+
08:10 «Гость у порога» 16+
10:00 «Кондитер. Дети» 12+
11:20 «Четыре дачи» 16+
12:50, 20:50 «Битва шефов» 16+
19:00 «Свадьба вслепую» 16+
23:00 «Черный список. На кухне» 

16+
00:00 Х/ф «Путешествие к бере-

гу» 16+
02:30 «Инсайдеры» 16+
04:00 «Черный список» 16+

06:35 Х/ф «Полонез Огинского» 12+
08:00 М/ф «Шайбу! Шайбу!» 0+
08:25 М/ф «Рассказы старого моря-

ка» 0+
08:45 М/ф «Дядя Степа - милицио-

нер» 0+
09:05, 22:00 Х/ф «Цирк зажигает 

огни» 12+
10:25, 23:20 Х/ф «Маменькины сын-

ки» 16+
12:20, 03:55 М/ф «Конек-Горбунок» 0+
13:40, 05:35 Х/ф «Налево от лифта» 12+
15:10 Х/ф «Соседи» 12+
16:25 Х/ф «Время ее сыновей» 12+
19:00, 01:05 Х/ф «Какая у вас улыб-

ка» 12+
20:30, 02:30 Х/ф «Осенние сны» 6+
05:05 М/ф «Дюймовочка» 0+

00:25 Х/ф «Неудержимые» 18+
02:10 Х/ф «Неудержимые 2» 18+
03:40, 22:25 Х/ф «Револьвер» 18+
05:30 Х/ф «Вампиры» 18+
07:15 Х/ф «Бюро магических ус-

луг» 12+
09:05 Х/ф «Видок» 16+
10:35 Х/ф «Все ради нее» 18+
12:10 Х/ф «Кулак ярости» 16+
13:55 Х/ф «Жизнь прекрасна» 16+
15:30 Х/ф «Беги без оглядки» 18+
17:20 Х/ф «Лофт» 18+
19:00 Х/ф «Драконы навсегда» 12+
20:30 Х/ф «Что гложет Гилберта 

Грейпа» 16+

00:55 Х/ф «Шестой элемент» 16+
03:15 Х/ф «Выпускной» 16+
05:05 Х/ф «Лена и справедливость» 

12+
06:40 Х/ф «Этому быть!» 16+
08:25 Х/ф «РЭД» 16+
10:25 Х/ф «Охотник за головами» 

16+
12:30 Х/ф «Детки в порядке» 6+
14:05 Х/ф «Просто друзья» 16+
15:50 Х/ф «Очень плохая училка» 

18+
17:35 Х/ф «Starперцы» 16+
19:30 Х/ф «Свадебный перепо-

лох» 12+
21:25 Х/ф «Шоу на краю света» 16+
23:00 Х/ф «Superнянь» 16+

07:00, 17:50 Х/ф «Соседи» 12+
08:00 М/ф «Дюймовочка» 0+
08:30 М/ф «Золушка» 0+
08:50 М/ф «Лиса, медведь и мотоцикл 

с коляской» 0+
09:05 М/ф «Попался, который кусал-

ся» 0+
09:15 М/ф «Лиса и заяц» 0+
09:30, 22:00 Х/ф «Время ее сыновей» 

12+
12:10, 04:30 М/ф «Шайбу! Шайбу!» 0+
12:30, 04:55 М/ф «Рассказы старого 

моряка» 0+
12:50 М/ф «Дядя Степа - милицио-

нер» 0+
13:10, 05:10 Х/ф «Какая у вас улыбка» 

12+
14:45 Х/ф «Осенние сны» 6+
16:15 Х/ф «Налево от лифта» 12+
19:00, 00:30 Х/ф «Вызов» 12+
20:30, 01:50 Х/ф «Семейные обстоя-

тельства» 12+
03:15 «Лев Яшин - Эдуард Стрельцов» 

12+
04:05 М/ф «Али-Баба и сорок разбой-

ников» 0+

00:15 Х/ф «Пиджак» 16+
02:05 Х/ф «Неудержимые 3» 18+
04:00 Х/ф «Патруль» 18+
05:45 Х/ф «Неудержимые» 18+
07:20 Х/ф «12 лет рабства» 16+
09:25 Х/ф «Вампиры» 18+
11:10 Х/ф «Что гложет Гилберта Грей-

па» 16+
13:00 Х/ф «Лофт» 18+
14:40 Х/ф «Пассажир» 16+
16:15 Х/ф «Облачный атлас» 18+
19:00 Х/ф «Апгрейд» 18+
20:30 Х/ф «Красивый, плохой, злой» 18+
22:15 Х/ф «Господин Никто» 18+

00:35 Х/ф «Свадьба лучшего дру-
га» 12+

03:10 Х/ф «Этому быть!» 16+
04:50 Х/ф «Одной левой» 12+
06:20 Х/ф «Блондинка в эфире» 16+
08:05 Х/ф «РЭД 2» 12+
10:10 Х/ф «Дедушка легкого пове-

дения» 18+
11:55 Х/ф «Формула 51» 18+
13:40 Х/ф «Либерея: охотники за 

сокровищами» 12+
15:35 Х/ф «Свадебный переполох» 

12+
17:35 Х/ф «Вечеринка на вылет» 16+
19:30 Х/ф «Правила съема: метод 

Хитча» 12+
21:40 Х/ф «Няньки» 12+
23:25 Х/ф «Нянька по вызову» 18+

06:00, 07:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:45, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:35 «Эпоха в истории» 12+
07:50 Д/ф «Сергей Юдин. Моцарт от 

хирургии» 12+
08:30, 17:15 «Север против Юга» 12+
09:15, 00:30 Д/ц «Земля людей» 12+
09:45, 01:00 Д/ц «Археология. История 

с лопатой» 12+
10:15, 01:30 Д/ц «Коллекция» 12+
10:45 Д/ц «ДНК России» 12+
11:20, 13:15 Т/с «Двойная сплошная» 

16+
15:15 Х/ф «Сделка» 16+
17:45 «Баттл поколений» 12+
18:10, 22:10 Т/с «Защита свидетелей» 

16+
20:30 Т/с «Берега» 12+
02:00 Д/ц «Письма из провинции» 12+
02:30 «Блин.Ком» 16+
03:30 Х/ф «Ровесники» 12+
05:00 Д/ц «Технологии независимо-

сти» 12+

00:00 Т/с «Всегда говори «всег-
да» 16+

01:30, 07:30 Д/ф «Вместе по Рос-
сии» 16+

02:00 «Ватан хатырасы» 12+
02:15 «Мирас» 12+
02:30 «Юрт нефеси» 12+
03:00 «Тек арзум Ватан» 12+
04:00 «Тарих излери» 12+
04:30 «Миллет янъгъырай» 12+
06:00 «Диний субет» 12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
07:00 «Чалгъыджы» 6+
08:00 «Яйля бою» 6+
08:30 «Эркетай» 6+
09:15 «Ватандаш» 12+
09:30 «Ватаным Къырым» 12+
10:00 «Хош сефа» 6+
10:30 «Хызмет ве берекет» 12+
11:00 М/ф 6+ 
11:45 М/ф кр.тат.яз. 0+ 
12:30 М/ф 6+ 
12:45 Т/с «Сельский учитель» 16+
13:30, 21:00 «Хаберлер» кр.тат.яз. 16+
13:45 Х/ф «Пеле: Рождение леген-

ды» 16+
15:25 Д/ф «История усадеб» 16+
15:50, 21:50 Т/с «Последний яны-

чар» 16+
17:45 Т/с «Метод Лавровой» 16+
18:45 Д/ф «Вне зоны» 12+
19:00 «Яйля бою» 6+
20:00 Т/с «Сельский учитель» 16+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
23:20 Т/с «Жаркий лед» 16+

06:00, 07:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:30, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:35 «Под сукном» 12+
07:50 Д/ф «Федор Углов. Победить 

смерть» 12+
08:30 «Агонимы» 12+
09:15, 00:30 Д/ц «Земля людей» 12+
09:45, 01:00 Д/ц «Археология. История 

с лопатой» 12+
10:15, 01:30 Д/ц «Коллекция» 12+
10:45 Д/ц «ДНК России» 12+
11:20, 13:15 Т/с «Двойная сплошная» 

16+
15:15, 20:30 Т/с «Берега» 12+
16:45, 04:40 «Эпоха в истории» 12+
17:15 «Одна на всех» 12+
17:45 Клуб «Шико» 12+
18:00 «Песня на войне» 12+
18:15, 22:10 Т/с «Защита свидетелей» 

16+
02:00 Д/ц «Письма из провинции» 12+
02:30, 03:30 «Блин.Ком» 16+
04:00 Д/ф «Сергей Юдин. Моцарт от 

хирургии» 12+
05:00 Д/ц «Технологии независимо-

сти» 12+

00:05 Т/с «Понять. Простить» 16+
01:00 Т/с «Метод Лавровой» 16+
01:50, 20:45 «Ватан хатырасы» 12+
02:00 «Ватаным Къырым» 12+
02:30, 05:30, 13:30, 21:00 «Хабер-

лер» кр.тат.яз. 16+
03:00 «Мераба, саба» 6+
04:45 «Мирас» 12+
05:00 «Юрт нефеси» 12+
06:00, 19:00 «Хызмет ве берекет» 

12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
07:00 «Яйля бою» 6+
07:30 Д/ф «Вместе по России» 16+
08:00 «Чалгъыджы» 6+
08:30 «Эркетай» 6+
09:00 Х/ф «Пеле: Рождение леген-

ды» 16+
10:45 «Ватандаш» 12+
11:15, 15:35 М/ф кр.тат.яз. 6+ 
11:45 «Тек арзум Ватан» 12+
12:45 Т/с «Сельский учитель» 16+
13:45 Х/ф «Мистер Пип» 16+
15:15 М/ф 6+ 
15:50, 21:50 Т/с «Последний яны-

чар» 16+
17:45 Т/с «Метод Лавровой» 16+
18:45 Д/ф «Вне зоны» 12+
20:00 Т/с «Сельский учитель» 16+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
23:20 Т/с «Жаркий лед» 16+

ПОНЕДЕЛЬНИК, 19 АВГУСТА

ВТОРНИК, 20 АВГУСТА

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

«ВОПРЕКИ ОЧЕВИДНОМУ» 12+
Молодая интеллигентная женщина Марина 
влюб ляется в Андрея, отсидевшего долгий срок 
в тюрьме. Андрей оказывается глубоким и ода-
рённым человеком, чью жизнь сломал глупый 
поступок, совершённый в молодости. Их чувства 
взаимны, но драматичное прошлое не отпускает 
Андрея, и его задерживают по обвинению в 
убийстве. Улики указывают против него, более 
того, сам Андрей вдруг даёт признательные по-
казания. Но Марина убеждена, что он не мог 
вновь пойти на преступление, и, чтобы защи-
тить любимого человека от несправедливого 
обвинения, Марина вступает в борьбу...

�����

ФИЛЬМ ДНЯ

5-
tv

.ru

«ЗНАНИЕ – СИЛА» 0+
Мир меняется стремительно, и в нём есть место 
для вещей, о существовании которых ещё вчера 
мы даже не догадывались. Эксперты программы 
«Знание – сила» протестируют качество попу-
лярных продуктов и новинок, а также оценят их 
потенциальную пользу. 

�����

ПРОГРАММА ДНЯ

Ты гуру рекламного бизнеса, знаешь, 
что такое хороший пиар, процент 

от клиента и популяризация?

Отдел маркетинга главного 
медиахолдинга Крыма ждёт тебя!

Если хочешь работать 
рекламным агентом, позвони нам: 

+7 (978) 207-90-81

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
 13 августа 2024 года внесены изменения в по-

становление Совета министров Республики Крым 
от 26 апреля 2016 года № 171 «Об утверждении 
Региональных нормативов градостроительного про-
ектирования Республики Крым», в соответствии с 
которым уточняются и дополняются расчётные по-
казатели обеспеченности объектами регионального 
и местного значения, а также территориальной до-
ступности к таким объектам.

Указанный  нормативный правовой акт раз-
мещён на официальном портале правительства 
Республики Крым по следующей ссылке: KWWSV://
UN.JRY.UX/GRFXPHQWV/1FEDI719-9E58-430F-DHGE-
G43I544E1E68, а также доступен для ознакомления 
на официальном сайте Министерства жилищной 
политики и государственного строительного над-
зора Республики Крым, в разделе «Градостроитель-
ство», подраздел «Региональные нормативы градо-
строительного проектирования Республики Крым».



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым8
ПОНЕДЕЛЬНИК
19 августа
2024 года

gazetacrimea.ru

ПРОДОЛЖЕНИЕ СЛЕДУЕТ

Газета «Крымская газета»
№ 147 (21852) от 19.08.2024
И. о. главного редактора
Людмила Павловна
Коновалова
Выпускающий
редактор: 
Людмила Павловна
Коновалова

Учредитель газеты: Государственное 
бюджетное учреждение Республики Крым 
«Редакция газеты «Крымская газета»
Учредитель ГБУ РК «Редакция газеты 
«Крымская газета»: Министерство 
внутренней политики, информации и связи 
Республики Крым
Издатель и редакция: Государственное 
бюджетное учреждение Республики Крым 
«Редакция газеты «Крымская газета»

Адрес издателя и редакции: 
295015, Симферополь, ул. Козлова, 45а.
Телефоны редакции: 
(3652) 51-88-46, 51-88-41, 
+7 (978) 207-90-81.
E-mail: info@gazetacrimea.ru, 
redakciya@gazetacrimea.ru, 
chitatel@gazetacrimea.ru
Отдел рекламы: +7 (978) 000-00-33,
marketing@gazetacrimea.ru

Отпечатано в АО «Издательство 
и типография «Таврида», 295051,  
г. Симферополь, ул. Генерала Васильева, 44.
Офсетная печать. Печ. л. 1.

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ФС77-65163 от 28 
марта 2016 г., выдано Федеральной службой 
по надзору в сфере связи, информацион ных 
технологий и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор). 16+

Номер подписан 16.08.2024.
Время подписания в печать:
по графику – 19:00, фактическое – 15:00. 
Заказ 1182 | Общий тираж: 8503, из которых  
7673 – бесплатно, 830 – цена свободная.
Авторы опубликованных материалов несут от-
ветственность за точность приведённых фак-
тов, цитат, экономических, социологических и 
других данных, собственных имён, географиче-
ских названий. Редакция в переписку с читате-

лями не вступает. При перепечатке материалов 
ссылка на «Крымскую газету» обязательна. 
Точка зрения авторов публикуемых материалов 
может не совпадать с позицией редакции. Руко-
писи не рецензируются и не возвращаются. За 
содержание рекламных материалов редакция 
ответственности не несёт. «Хороший пример», 
«Знаковое событие», «Жизнь КФУ»,  – матери-
алы публикуются на коммерческой основе.
Подписные индексы: 61055 – для физлиц, 21724 – для юрлиц

Симферополь
+34
+20

Севастополь
 +31
 +23

Ялта, Алушта
 +31
 +24

Евпатория
+34
+24

Черноморское
+33
+22

Феодосия
+31
+24

Керчь
+31
+26

Бахчисарай
+34
+18

Армянск
 +34
+23

Джанкой
+33
+22

Судак
+31
+24

Белогорск
+33
+19

Кировское
+32
+21

P ОВЕƷ. Ваша энер-
гичность превысит 
ресурсы пары элек-

тростанций. В поисках 
приключений постарай-
тесь не вляпаться в долго-
срочные авантюры, удача 
может изменить вам.

N ТЕƵЕЦ. В этот день 
вы можете быть 
просто счастливы. 

Единственное, что для это-
го требуется, – захотеть. И 
обязательно, станете. Тут 
же.

M БƵИƱƷЕЦǅ. Вам 
придётся пойти на 
компромисс, в про-

тивном случае с вами мо-
жет произойти та же не-
приятность, что и со стару-
хой �с той, что осталась у 
разбитого корыта�. 

L РАƴ. Вы будете пре-
исполнены энергии 
и всевозможных 

идей относительно её при-
менения. ƫудьте благораз-
умны, организм может и 
не выдержать нагрузок.

I ƵЕВ. Подходящий 
день для того, что-
бы устроить не-

большое землетрясение. 
Или хотя бы перестановку 
мебели. Постарайтесь, что-
бы жертв было поменьше.

G ДЕВА. Постарайтесь 
отвлечься от всех 
проблем, включая 

самые мелкие и самые 
крупные. Не давайте ис-
пользовать себя для пере-
мещения тяжестей, как фи-
зических, так и духовных.

K ВЕСǅ. Вы будете 
чрезмерно чувстви-
тельны. Постарай-

тесь попадаться на глаза 
возможно меньшему ко-
личеству людей, и уж ни в 
коем случае не ввязывай-
тесь в споры.

E СƴОРПИОƷ. Чем 
меньше народу бу-
дет наблюдать за 

вашей деятельностью, тем 
успешней она будет. Какая 
разница, как вы что�то де-
лаете, главное – результат. 

D СТРЕƵЕЦ. Не стоит 
затевать пустые 
споры. Они и делу 

повредить могут, и драго-
ценного времени много 
отнимут. Лучше займи-
тесь отсеиванием лишних 
мелочей, пока они оконча-
тельно не погребли под со-
бой истину.

A ƴОƱЕРОГ. Если ваш 
дом не карточный, 
то ветер перемен ни 

ему, ни его обитателям не 
повредит. 

T ВОДОƵЕƳ. Ʊнание 
стоит рассматри-
вать как средство, а 

не как цель. Ваши навыки 
в этот день совершенство-
ваться не будут, даже если 
вы приложите к этому са-
мые титанические усилия.

R РǅБǅ. Вы отправи-
тесь в путешествие, 
которое само по се-

бе будет значительно важ-
нее для вас, нежели его ко-
нечная цель. ƫудьте вни-
мательны к попутчикам.

ГОРОСКОП НА ЗАВТРА

ПРОСТЫЕ ПРАВИЛА

ЛАЗИТЬ ИЛИ ЛАЗАТЬ?
Оба этих глагола, и «лазить», и «лазать», есть в 
словарях, и оба можно использовать в речи. 
Личные формы глаголов будут такие: «лазить» 
– «лажу», «лазит», «лазишь», «лазите», «ла-
зят»; «лазать» – «лазаю», «лазает», «лазаешь», 
«лазаете», «лазают». Некоторые словари, 
правда, помечают глагол «лазать» как разго-
ворный, то есть не рекомендуют использовать 
его в литературной речи. Правильно: и лазить, 
и лазать.

Рубрику ведёт Ирина ГУЛИВАТАЯ.

АНЕКДОТЫ
sss

Поспорили с женой, кто в доме главный. Она 
сказала, что хозяин тот, кто мусор выносит. Вот 
змеюка!

sss
Осеннее утро. Капли дождя печально стучали в 
окно. Ветер завывал, словно раненый волк. Ка-
залось, это само небо плачет, как малое дитя. В 
такую погоду так хочется завернуться в тёплый 
плед... 
– Петров, по-моему, ты как-то не так пишешь 
объяснительную по поводу опоздания на ра-
боту.

ПОГОДА  
НА ЗАВТРА

КРОССВОРД «БУКВА С»

ОТВЕТǅ ƷА ЧАƳƷВОРД, 
ОПУБƵИƴОВАƷƷǅƳ В ȟ 1�� 

ОТ 1�.��.����
�. Акционер. 2. Райкин. 3. Норд. 4. 

Дротик. �. Каракас. 6. Столп. 7. Панте-
ра. �. Алгол. �. Леонтьев. �0. Ватерпас. 
��. Скальд. �2. Декабрист. �3. Тюфяк. 
�4. Каракалпак. ��. Космос. �6. Став-
рида. �7. Акрил. ��. Лабиринт. ��. 
Турне. 20. Ельня. 2�. ǉгодник. 22. Ки-
оск. 23. Калина. 24. Астра. 2�. Аркан-
зас. 26. Сапсан. 27. Новелла. 2�. Акро-
батика. 2�. mАрго}.  30. Опал. 3�. Ла-
минат. 32. Топлес. 33. Село. 34. Онта-
рио. 3�. Оксфорд. 36. Дебошир.

ПО ГОРИƱОƷТАƵИ: 
3. mИндийская соль}. 6. Ка-

менная сосулька в пещере. 9. 
Ʊаболоченный лес. 1�. Сторо-
на света. 11. Он бывает бар-
хатный, гастрольный, отопи-
тельный. 1�. ƿвойное дерево. 
1�. mЛунный} элемент. 1�. Ʊа-
мечательный поселенец в до-
ме. 1�. Че�ло�век� в его устах 
звучал гордо� 1�. Всадник. 19. 
ƿлопчатобумажная ткань. ��. 
Рыба – подарок кума куме. ��. 
ƾильм Андрея Кончаловско-
го. ��. Ветер на ƫайкале. 

ПО ВЕРТИƴАƵИ: 
1. ƿолодное оружие для 

танца Арама ƿачатуряна. �. 
ƫылинный гусляр. �. ОбǤём-
ная передача изображений. 
�. ưорж, придумавший ко-
миссара Мегрэ. �. Диалог при 
приёме на работу. �. Горная 
антилопа. 1�. Не думай о них 
свысока. 1�. Подружка Ǉллоч-
ки�людоедки. �1. Солёное озе-
ро. ��. ƫуква греческого алфа-
вита. 

Составила Лина НОВИЦКАЯ.




